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ETĠK ĠLKELERE UYGUNLUK BEYANI 

Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü bünyesinde hazırladığım 

bu Yüksek Lisans  tezinin bizzat tarafımdan ve kendi sözcüklerimle yazılmıĢ orjinal 

bir çalıĢma olduğunu ve bu tezde; 

1- ÇeĢitli yazarların çalıĢmalarından faydalandığımda bu çalıĢmaların ilgili 

bölümlerini  doğru ve net biçimde göstererek yazarlara açık biçimde atıfta 

bulunduğumu; 

2- Yazdığım metinlerin tamamı ya da sadece bir kısmı, daha önce herhangi 

bir yerde yayımlanmıĢsa bunu da açıkça ifade ederek gösterdiğimi; 

3- BaĢkalarına ait alıntılanan tüm verileri (tablo, grafik, Ģekil vb. dahil olmak 

üzere) atıflarla belirttiğimi; 

4- BaĢka yazarların kendi kelimeleriyle alıntıladığım metinlerini, tırnak 

içerisinde veya farklı dizerek verdiğim yine baĢka yazarlara ait olup fakat kendi 

sözcüklerimle ifade ettiğim hususları da istisnasız olarak kaynak göstererek 

belirttiğimi, 

beyan ve bu etik ilkeleri ihlal etmiĢ olmam halinde bütün sonuçlarına katlanacağımı 

kabul ederim. 

Yıldız KARAKAYA 
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ÖZET 

Lise Öğrencileri Arasındaki Ġnternet Kullanım Sıklığının Sosyal Ġzolasyona 

Etkisi:Sivas Numune Hastanesi’nde Bir AraĢtırma 

Yıldız KARAKAYA 

Bu çalıĢmanın amacı, lise seviyesinde öğrenim görmekte olan gençlerin, 

internet kullanım sıklıklarının sosyal izolasyona etkisini araĢtırmak ve problem 

durumlarını tespit etmektir. Bu durumdan hareketle internetin gençlerin 

yaĢantılarında ki etkilerini anlamaya çalıĢmayı amaçlamaktadır. 

AraĢtırmanın örneklemini; Sivas Numune Hastanesi  Çocuk Psikiyatri 

Polikliniği‟ne baĢvuran  14-18 yaĢ aralığındaki lise öğrencileri  oluĢturmaktadır. 

Yapılan araĢtırmada; demografik bilgi formu ve internet kullanım ölçeği 

formundan yararlanılarak 75 öğrenciyle anket çalıĢması yapılmıĢtır. 

AraĢtırmanın, lisede öğrenim görmekte olan ergenleri kapsaması bu 

bireylerin, geliĢimsel ve sosyalleĢme sürecinin önemli bir aĢamasında 

olmalarındandır. Bu dönemde gençlerin ilgi duydukları ve yöneldikleri teknolojik 

ürünler arkadaĢlık iliĢkilerini, aile içi iliĢkilerini ve kiĢilik yapılarını 

Ģekillendireceğinden daha da önem kazanmaktadır. 

Sonuç olarak, internetin hayatımıza katkılarının yanında birtakım olumsuz 

etkileri de beraberinde getirdiği; bununla birlikte, ergenlerin hayatında vazgeçilmez 

bir yer edindiği gerçeği ortaya çıkmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Ġnternet, Bilgisayar, Ergen, Bağımlılık, Ġnternet 

Bağımlığı 
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ABSTRACT 

Frequency Of Internet Usage School Students And Social Ġsolation Among High 

School Students Internet Addiction Prevention  

The  purpose  of  this  study that determine problem situations and research 

the frequency of usage  internet‟s effects on social isolation which is used by hıgh 

school  students. That‟s why it is aimedd  to understand internet‟s effect on whıch 

youngs‟ life. 

The sample of the study was consisted of  75  high  school  students  in make 

an application  Sivas Numune Hospital to children psychiatry policlinic. 

Personal and internet characteristics of the sample were determined by a 

interview form, problematic internet use was determined by Ġnternet  Addiction  

Scale. 

The reason why the study was consisted of  high school students was that 

they are at a completely important stage of their personal and social 

development.Attitudes, friendships,  habits,  etc, which are acquired at this stage will 

affect the whole life. 

Finally, it was understood that internet has also some side effects in addition 

to its advantages and it has become indispensable to the adolescents‟ lives. 

Key words: Internet, Computer, Adolescent, Addiction, Internet Addiction. 
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GĠRĠġ 

Toplumları etkileyen faktörlerin baĢında Ģüphesiz bilim ve teknoloji 

gelmektedir. Son dönem teknoloji ürünleri, gerçekleĢtirdiği ulaĢım, haberleĢme, 

üretim özellikleriyle toplumların yapısını değiĢtirmekte ve ülkelerin bu değiĢime 

uyumunu zorunlu kılmaktadır. Teknolojiye ayak uyduramayan toplumlar geliĢim ve 

uygarlaĢma düzeyinin altında kalmaktadır. 

Teknolojik ürünlerin son yıllardaki hızlı yükseliĢine bakacak olursak 

geleneksel iletiĢim modellerini geride bırakmakta olduğunu, kitlesel araçları ve 

onların değiĢik özelliklerini kendi bünyesinde barındırarak yeni ve farklı özelliklere 

sahip bir yapı ortaya çıkardığı görülecektir (Atabek 1997: 187-205). 

Bilimde ve teknolojide yaĢanan hızlı geliĢme, değiĢim ve sıçramalar; bilgiye 

direkt, hızlı ve güvenli bir biçimde eriĢebilme ihtiyacının karĢılanmasını 

kolaylaĢtırmıĢ ve insan yaĢamındaki önemini artırmıĢtır. Bu yüzden bilgi 

teknolojilerinin en önemli yeniliği olarak çocuklardan yetiĢkinlere kadar hemen 

herkesin kolaylıkla kullanabileceği internet; kısa sürede çoğu kiĢiyi etkisi altına 

almıĢ; kiĢi, aile ve toplumsal yaĢamı çok boyutlu etkileyen bir kitle iletiĢim aracı 

haline dönüĢmüĢtür (Makas 2008: 1). 

KiĢilerin hayat tarzlarında ve davranıĢlarında köklü değiĢiklikleri sağlayan, 

teknolojinin getirdiği hızlı değiĢme ve geliĢmelerdir. ĠletiĢim sistemleri, alıĢveriĢ 

alıĢkanlıkları, olaylara bakıĢ açıları hatta flört etme ve evlilik biçimleri bile 

teknolojideki hızlı değiĢim ve geliĢmelerden etkilenmektedir. Her değiĢim ve 

yenilikte olduğu gibi teknolojideki bu hızlı ilerlemenin de olumlu sonuçları olduğu 

kadar kuĢkusuz olumsuz sonuçları da olacaktır (Ulusoy 2008: 8). 

Özellikle kitle iletiĢim araçlarında son iki asırdan beri artarak devam eden 

geliĢmeler, teknolojinin, bireylerin günlük yaĢantılarına ne denli girdiğini ve zaman 

içerisinde modern kitle iletiĢim araçlarının neredeyse vazgeçilmez öğeler haline 

geldiğini göstermektedir. 
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Teknoloji ve bilimdeki hızlı değiĢiklikler, bireylerin yaĢam tarzlarında da 

farklılıklar ortaya çıkarmıĢtır. Bu değiĢikliklerden biri de internet alanında olmuĢtur. 

Öğrenciler internet sayesinde istedikleri bilgiye anında ulaĢabilir, online dersleri 

takip edebilir, istedikleri dokümanları zaman kaybetmeden indirebilir hale 

gelmiĢlerdir. Ġnternetin kullanım alanlarının geniĢ oluĢu ve çeĢitli materyalleri 

bulundurması insanları kendine çekmektedir. Özellikle internetin sunduğu eğlence, 

oyun, sohbet, video ve resim içerikli portallar ergenlerin ilgisini çekmektedir (Makas 

2008: 2). 

 Günlük hayatın hemen hemen her alanında internet sıklıkla kullanılmaktadır. 

Ancak bu yoğun kullanım bazı sorunları da beraberinde getirmektedir. Ġnternet, 

sosyal iletiĢimi artırmasının yanında amaca uygun kullanılmadığında sosyal 

izolasyona da neden olan bir araçtır. Ġnternetin kullanımında aĢırıya kaçma 

(problemli internet kullanımı)  insanların hayatlarında problemlere sebep olmaktadır. 

Porno gösterimler, iletiĢim ve sosyalleĢme sürecinde aksamalar, adaptasyon 

sorunları, aile içi sorunlar, akademik baĢarısızlık, Ģiddet muhtevalı oyunların öfke ve 

saldırganlık düzeyini artırması gibi problemler ergenleri olumsuz etkilemektedir. 

Eğitim, sağlık, iletiĢim, haberleĢme, kendini gerçekleĢtirme gibi konularda hem 

kiĢisel hem de toplumsal olarak bireyin kendisini yeniden tanımlamasını sağlayan 

internet,  iletiĢimin azalmasına ve sosyal sapmalara da neden olabilmektedir (Rehm 

2003: 43). 

Birçok kitle iletiĢim aracının yerini alan internet, pasif bireyler ortaya 

çıkmasına sebep olmaktadır. Yapılan araĢtırmalarda, Ġnternet kullanımının 

yaygınlaĢmasıyla birlikte bireylerde televizyon izleme, radyo dinleme, gazete ve 

kitap okuma alıĢkanlıklarının azaldığı, iletiĢim becerilerinin azaldığı, çocuklar ve 

gençlerin mental ve kiĢilik geliĢimlerinin olumsuz etkilendiği ve yaratıcı zekânın 

gerilediği düĢünülmektedir (Rehm 2003:33-43). 

Özellikle okul çağındaki gençlerde görülen, sosyal iliĢkilerini olumsuz yönde 

etkileyerek akademik baĢarılarında da düĢmeye, psikolojik ve bedensel geliĢimlerinin 

olumsuz etkilenmesine sebep olan problemli internet kullanımı bireyin hem 

akademik hem de kiĢisel geliĢimini negatif yönde etkilemektedir. Dolayısıyla 
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ergenlerde uyum problemleri, akademik baĢarısızlık, duruĢ bozuklukları, uyku 

bozuklukları meydana gelebilmektedir. 

 Duygusal, fiziksel ve hormonel anlamda bir çok değiĢikliğin yaĢandığı 

ergenlik döneminde gençlerin çevreleriyle sağlıklı iliĢkiler içerisinde olması onların 

kimlik geliĢimine, iletiĢim becerilerinin artması da toplumsal becerilerinin 

geliĢmesine katkı sağlayarak gençlerin çevresi ile uyumlu olmasını  sağlar (Makas 

2008: 2). 

Aslında pek çok uyum problemini içinde barındıran bir dönem olan ergenlikte 

bireyin uyum problemlerinin fazla olması onların davranıĢlarını da etkileyebilir. 

Bunlardan biri de son yıllarda gençler arasında hızla yaygınlaĢan internet 

kullanımıdır ( Gander, Gardiner 2007: 74). 

 Bu çalıĢma lise öğrencilerin internet kullanımının sosyal hayatlarındaki 

yerini ve etkisini belirlemeyi amaçlamaktadır. 

Birinci bölümde internetin tarihi ve geliĢimi, Türkiye ‟de ve diğer ülkelerde 

internet kullanım durumları, ergenliğin tanımı, temel değiĢimleri, internet 

bağımlılığı, patolojik internet kullanımı, problemli internet kullanımı ve ortaya çıkıĢ 

durumları konularından bahsedilmiĢ, ülkemizde ve yabancı ülkelerde bu konuyla 

ilgili yapılan çalıĢmalar ve internet bağımlılığı ve bağımlılık belirtileri üzerinde 

durulmuĢtur. 

Ġkinci bölümünde Sivas ili Numune Hastanesi Çocuk Psikiyatri polikliniğine 

baĢvuran 14-18 yaĢ arası lise öğrencilerine yapılan anket çalıĢması yer almaktadır. 

Bu bölümde; araĢtırma yöntemi, araĢtırmanın problemi, amacı, önemi, sınırlılıkları, 

modeli ve verilerin analizi hakkında bilgi verilerek araĢtırma bulguları ortaya 

konmuĢtur. 
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1.BÖLÜM 

1.1.Ġnternetin Tanımı ve Tarihçesi 

Ġnternet, bilgisayar bağlantı ve ağları aracığıyla kısa sürede haberleĢme 

olanağı sağlayan ve kiĢinin birden çok alıcıya istediği sayıda bilgi göndermesi ve 

almasını sağlayan etkileĢimli ağ sistemleri olarak tanımlanmaktadır (Özkanal, 2006: 

17). 

Ġnternet, 1969‟da, Amerika Savunma Bakanlığı AraĢtırma Dairesi tarafından 

bakanlık bilgisayarları arasında bilgi alıĢveriĢini sağlamak amacıyla kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Sonrasında üniversiteler ve çeĢitli araĢtırma kurumlarında da 

kullanılmaya baĢlanmıĢ ve kullanıcılarına chat, e-mail, , video benzeri araçlar ile 

iletiĢim kurma imkanı veren elektronik tabanlı bir iĢletim sistemi Ģeklinde ilerleme 

göstermiĢtir. Son yıllarda internet ortamında eĢ zamanlı olarak görsel ya da iĢitsel 

iletiĢim kurma olanakları gerçekleĢmiĢtir (Güçdemir 2010: 64). 

Uluslararası ağ kelimelerinden oluĢan TCP/IP protokolü (Transmission 

Control Protokol/Internet Protokol) ile birçok bilgisayar ağının birbirine bağlı olduğu 

internet, dünya çapında yaygın kullanım alanı olan ve sürekli büyüyüp geliĢen bir 

iletiĢim sistemidir. BaĢka bir ifadeyle, kiĢilerin dünya üzerinde karĢılıklı olarak çok 

geniĢ kapsam ve içerikte iletiĢim kurmalarını, bilgiye kolay, ucuz, hızlı ve güvenli 

ulaĢmayı, bilgi alıĢveriĢinde bulunmalarını sağlayan ortak bir iletiĢim yöntemidir 

(Öztoprak 2001: 43). 

Ġnternet, International Network kelimelerinden oluĢturulmuĢ ve kısaca, 

“bilgisayarlar arası dünya çapındaki ağ” Ģeklinde tanımlanmaktadır. Türkçede 

çoğunlukla, “uluslararası ağ” Ģeklinde kullanılmaktadır. Bu ağ bağlantısı, binlerce 

kilometre uzunluğundaki kablolar ve uydular aracılığıyla birbirlerine bağlanmıĢ 

milyonlarca bilgisayardan oluĢmaktadır. Ağ bağlantısı sayesinde dünyanın istenen 

herhangi bir yerindeki bilgiye çok kolay ve hızlı Ģekilde ulaĢılabilmekte, çabuk ve 

ucuza iletiĢim kurulabilmekte, dünyanın herhangi bir noktasıyla bilgi-belge alıĢveriĢi 

yapılabilmektedir (Varol 2008: 3). 
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Licklider, 1950‟li yıllarda ortaya çıkan elektronik bilgisayarın kullanıcıya 

nasıl faydalı olacağını araĢtırmıĢtır. Makine karĢısındaki insan davranıĢlarını 

araĢtıran Licklider, yazdığı bir makale ile 1960 yılında bugün kullandığımız MS 

Windows ve xWindow‟un temelini belirlemiĢtir. Licklider, Amerikan Savunma 

Bakanlığı AraĢtırma Projeleri Dairesi‟nin (ARPA) baĢkanı unvanıyla bugünkü 

Internet‟in temeli olan ARPANET‟i kurmuĢtur. ġuanda yararlanılan  neredeyse 

bütün ağ ve Internet protokolleri, örneğin Ethernet ve IP, Licklider‟in sağladığı 

fonlarla geliĢtirilmiĢtir (Varol 2008: 109). 

Soğuk savaĢ döneminin ürünü niteliğinde olan internet, 1957‟de Sovyet 

Rusya‟nın Sputnik uydusunu uzaya fırlatması sonucu, Lebi Savunma araĢtırma 

Projeleri Kurumu‟ nun  (DARPA) desteği ile 1960‟lı yılların sonunda kurulmuĢtur. 

1980‟li yıllarda, ABD‟ nin yanı sıra Ġngiltere ve Japonya gibi ülkelerde de internet 

hızlı bir ilerleme göstermiĢtir. 1989‟da Word Wide Web (www) geliĢtirilerek internet 

kullanıcılarının hizmetine girmiĢtir. www, ağın kullanımını hızlandırarak; yazı, ses, 

görüntü gibi her türlü bilgiyi dijital formata dönüĢtürerek sınırsız imkanlar 

yaratmıĢtır (Öztoprak 2001: 27). 

KiĢiler arası haberleĢme ve iletiĢimi sağlayan telefon ve telgraf uzun yıllar bir 

köprü vazifesi görmüĢtür. Televizyon ve radyo bir içeriği izleyici kitlesine iletirken, 

internet; her iki grup kitle iletiĢim aracının temel iĢlevlerini yerine getirmekte, hem 

telefon ve telgraf gibi birey-birey etkileĢimini sağlamakta hem de radyo ve 

televizyon gibi belirli bir içeriği geniĢ kitlelere yaymaktadır. Aynı zamanda internet 

bireylerin kiĢisel ihtiyaçları ve hedefleri doğrultusunda, alıĢveriĢten eĢ bulmaya 

kadar tahmin edilemeyecek çeĢitlilikte kullanım alanı yaratmaktadır (Gross 2004: 

633-649). 

Ortak düĢünce ve görüĢlere sahip kiĢilerin, zaman ve mekandan bağımsız, 

kolaylıkla bir araya gelerek, sanal topluluklar oluĢturması, farklı kültürlerden 

insanların birbirlerini tanıma fırsatı bulması, sanal iliĢkilerden gerçek iliĢkilere 

geçiĢlerin yaĢanması ve insanların her türlü duygu ve düĢünceyi özgür ifade edebilir 

hale gelmesi, interneti hayatımızın önemli bir parçası haline getirmiĢtir (Bila 2001: 

53).  
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Uluslararası antlaĢmalarla kurulan ve hiç bir ulusa ait olmayan yönetim 

kurulu bile olmayan internet; herkesin paylaĢım yapabildiği bir bilgi havuzudur. 

Ġnternet bir kiĢiye, gruba veya organizasyona ait değildir. Ġnterneti oluĢturan, 

geliĢtiren ve tüm dünyaya yaygınlaĢtırmak için çalıĢmalar yapan kiĢiler vardır. Eğer 

interneti birleĢtirilmiĢ tek bir varlık gibi düĢünürsek sahibi yok ancak Ġnternetin nasıl 

çalıĢacağı ile ilgili yapıları belirleyen kuruluĢlar vardır ama bunlar hak iddia 

edemezler. Sonuç olarak internetin bir yöneticisi yoktur. Ancak iletiĢim kuralları ve 

politikalarının sistemli Ģekilde sağlanabilmesi için IAC (International Activities 

Board) komitesi bu görevi üzerine almıĢtır (Öztoprak, SırabaĢı 2001: 27). 

1.2. Dünya’da Ġnternet Kullanımı 

Digital Global Statistics 2015 yılı verilerine göre dünya üzerinde ortalama  

3.5 milyar insan  internet kullanmaktadır. Ġnternet kullanımın en yüksek olduğu ülke 

% 93‟ lük oranla Kanada iken, internet kullanımının en az olduğu ülke % 19‟ luk 

kullanıcı sayısı ile Hindistan olmuĢtur. Türkiye, 31 ülkede yapılan internet 

kullanıcıları sayıları içerisinde, 21. sırada yer almıĢtır.  
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Tablo 1.Ülkelerin nüfuslarına göre internet kullanım oranları 
Ülkeler Nüfus 2015 yılı internet kullanım 

oranları(%) 

Canada 35.141.542           % 93 

UAE 8.264.070           % 92 

South Korea 50.219.669           % 90 

Australia 23.111.910           % 89 

UK 63.181.775           % 89 

Germany 81.459.000           % 89 

USA 322.856.495           % 87 

Japan 126.919.659           % 86 

France 65.107.000           % 84 

Sıngapore 5.310.000           % 81 

Hong Kong 7.173.900           % 79 

Spain 47.059.533           % 77 

Argentina 40.117.096           % 75 

Poland 38.533.299           % 67 

Malaysia 29.784.600           % 66 

Ġtaly 58.704.082           % 60 

Russia 141.423.773           % 60 

Saudi Arabia 29.195.895           % 58 

Brazil 205.506.000           % 54 

Egypt 90.375.892           % 53 

Turkey 78.941.054           % 49 

Mexico 121.736.809           % 49 

Chına 1.374.390.000           % 47 

Sauth Africa 52.981.991           % 46 

Philippinnes 109.615.913           % 44 

Vietnam 91.348.835           % 44 

Nigeria 181.562.056           % 38 

Thailand 67.367.943           % 37 

Endonesia 255.993.674           % 29 

India 1.284.552.330           % 19 

Kaynak: http://www globaldigitalstatistics.org.tr / content 2015 
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1.3. Türkiye’de Ġnternet Kullanımı 

Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye‟de de internet kullanım alanları son 

yıllarda geniĢlemiĢtir (Ertürk 2004: 79). Kitle iletiĢim araçlarının geniĢ çevrelere 

yayılmasından en çok etkilenen gruplardan biri de Ģüphesiz gençlerdir. Batıda ve 

ülkemizde yapılan araĢtırmalar, internet kullanıcılarının önemli bir bölümünü 

gençlerin-öğrencilerin oluĢturduğunu göstermektedir (Gürçay, Kümbül 2001: 165-

173). 

 Türkiye, internet kullanımı konusunda her ne kadar geliĢmiĢ ülkelerin 

gerisinde bile olsa 12 yıl gibi bir zaman dilimi içerisinde internet kullanımının 

önemli bir düzeye ulaĢtığı ve giderek yaygınlaĢtığı söylenebilir. AC Nielsen 

araĢtırma Ģirketi tarafından sağlanan Eylül 2005 tarihli verilere göre yaklaĢık 

10.220.000 kiĢi (nüfusun % 13,9‟u) internet kullanmaktadır. Bu oran geçmiĢ 

yıllardaki tahminlerin oldukça üzerindedir (Carpenter 2007: 465). 

Ġnternet kullanıcısı sayısındaki önemli artıĢ, internetin gün geçtikçe daha fazla 

önem kazandığını göstermektedir. Zaman ve yer problemi olmaksızın herhangi bir 

yerdeki bilgiye ulaĢmak  internetle çok daha hızlı ve kolay hale gelmiĢtir (Mestçi 

2007: 23). 

2000 yılında 2 milyon olan sayının 5 yıl içerisinde % 411 artmıĢ olması, 

internet kullanımının ne kadar büyük bir hızla yaygınlaĢmakta olduğunu 

göstermektedir (http://www.internetworldtats.com). 

Ġnternet‟in Türkiye‟ye geliĢi sürecinde; ilk en geniĢ alan ağının, 1986 yılında 

tesis edilen EARN (European Academic and Research Network)/BITNET 

(BecauseIt‟s Time Network) bağlantılı TÜVEKA (Türkiye Üniversiteler ve 

AraĢtırma Kurumları Ağı) olduğu görülmektedir. Sonraki yıllarda bu ağın 

kapasitesinin yeterli olmaması ve teknolojik açıdan ihtiyaçları karĢılayamaması 

üzerine, 1991 yılında ODTÜ ve TÜBĠTAK, bir proje baĢlatmıĢlardır. Bu çerçevede 

bağlantı 1992 yılında X.25 üzerinden Hollanda‟ya yapılmıĢ; PTT‟ye 1992 yılında 

yapılan baĢvurunun sonuçlanmasını takiben, 1993′de de 64 Kbps kapasiteli kiralık 

hat ile ODTÜ Bilgi ĠĢlem Daire BaĢkanlığı sistem salonundaki yönlendiriciler 
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kullanılarak, ABD‟de NSFNet (National Science Foundation Network)‟e TCP/IP 

protokolü üzerinden Türkiye‟nin ilk internet bağlantısı oluĢturulmuĢtur 

(Bilimteknoloji 2011: 4). 

TÜBĠTAK-ODTÜ iĢbirliği ile 1991‟de kurulan TR-NET giriĢimi ise,  herkesi 

ve her kurumu modern teknoloji internet ile tanıĢtırmayı amaçlamıĢtır. 1993‟de 

uluslararası internet bağlantısının kurulmasıyla birlikte ODTÜ ve TÜBĠTAK,  kendi 

öz kaynaklarından TR-NET adlı organizasyonu oluĢturmuĢlardır. TR-NET, 

Türkiye'de geniĢ bir alanda internetin kullanımının sağlanması ve 

yaygınlaĢtırılmasını hedeflemiĢtir. Ancak TR-NET kurumsal bir kimliğe sahip 

olmadığından, Türkiye'de ulusal ağ altyapısı konusunda yaptırım gücü 

bulunmadığından ve internete olan ilginin önemli boyutta artması üzerine talebi 

karĢılayamaz hale gelmesi, ticari ve akademik ağların birbirinden ayrılmasını gerekli 

kılmıĢtır. ULAK-NET, 1996 yılında akademi ile ilgili kurumların internet 

bağlantısını kurmuĢtur. 1998 yılında, TTNET ile internet eriĢimi tüm ülkede Türk 

Telekom tarafından yayılmıĢtır (Küçüksaraç 2008: 15). 

Dünyada olduğu gibi ülkemizde de internet kullanımı, günlük hayatın önemli 

bir parçası haline gelmiĢtir. 

2010 Yılı hane halkı biliĢim teknolojileri kullanım araĢtırması sonuçlarına 

göre, internete eriĢim imkanı olan hane oranı % 41.6‟ ya yükselmiĢtir. Bu oran 2009 

yılında ise %30‟dur. 2015 yılında ise internet kullanım sıklığının % 50 civarında 

olduğu saptanmıĢtır. 
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Tablo 2.Hanehalkı BiliĢim Teknolojileri Kullanım AraĢtırması, 2015 

http://www.tuik.gov.tr/ 

2015 Türkiye Ġstatistik Kurumu verilerine göre; 

  Ġnternet kullanan bireylerin(16-74 yaĢ grubundaki) oranı % 55.9 dur.  

 12 ay önce yayımlanan sonuçlarda bu oran yüzde %53.8,  2013 yılında ise 

% 48.9‟dur.   

 Ġnternet kullanım oranı erkekler arasında yüzde 65.8, kadınlar arasındaysa 

% 46.1 dir. Bir yıl önce bu oranlar sırasıyla % 63.5 ve % 44.1 dir.  

 Türkiye genelinde internet eriĢim imkanına sahip hanelerin oranı 2015 yılı 

Nisan ayı itibarıyla % 69.5 olmuĢtur. Aynı oran 2014‟te %  60, 2013‟te % 

49,1 dir. 

  Evinde interneti bulunmayan hanelerin ilk 3 gerekçesi; ihtiyaç duymamak 

(%59.5), internet kullanımını yeterince bilmemek (%44,7), bağlantı 

ücretlerinin yüksekliği(% 38,5).  

 Hanelerin yüzde 67,8‟i geniĢ bant(ADSL, kablolu internet, fiber vb.) 

internete sahiptir. Bunların yüzde %37,4‟ü sabit geniĢ bant bağlantı, % 

58,7‟si mobil geniĢ bant, %  2,7‟siyse dar bant bağlantıya sahiptir. Bu 

oranlar 2014‟te sırasıyla % 57.2,  % 37 ve % 6 dır. 

 2015 yılı Nisan ayı itibarıyla hanelerin % 96,8‟inde cep telefonu veya 
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akıllı telefon vardır. 

 Evlerde sabit telefon bulunma oranı % 29,6 dır. Aynı dönemde hanelerin 

% 25,2‟sinde masaüstü bilgisayar, % 43,2‟sinde taĢınabilir bilgisayar ve 

%20,9‟unda internete bağlanabilen TV bulunmaktadır.  

1.4.Ergenlik 

 “Adolescent‟‟ kelimesinin karĢılığı olarak kullanılan ergenlik;. Latince 

olgunlaĢmak, büyümek anlamında kullanılarak bir durumu değil, bir süreci ifade 

etmektedir. Bir baĢka ifadeyle kiĢide gözlenebilen hızlı ve devamlı bir geliĢme evresi 

olarak da tanımlanabilir. Hem biyolojik hem de psikolojik ve mental anlamda 

olgunlaĢmanın yaĢandığı dönem olan ergenlik, çocukluktan yetiĢkinliğe geçiĢ 

evresidir. (Yavuzer 2003: 262). 

Ġnsan yaĢamı çocukluk, gençlik, yetiĢkinlik, orta yaĢlılık, yaĢlılık ve ihtiyarlık 

olarak 6 evreye ayrılabilir. GeliĢim evrelerinde tüm insanlar için sıralama aynıdır, 

basamaklar atlanmaz. Bir önceki evre bir sonraki evreye geçiĢte basamak teĢkil eder. 

Ergenlik dönemi, çocuklukla yetiĢkinlik arasında kalan dönem olarak 

tanımlanabilir (VarıĢ 1963: 14). 

Ergenlik bir geçiĢ dönemi olduğundan; ergenler davranıĢlarında 

kontrolsüzlük, istikrarsızlık, bir gruba dahil olma isteği, dikkat çekme gibi 

davranıĢlarda bulunabilir. Ġnternetin çok boyutlu olması, bu davranıĢların ortaya 

çıkması için uygun bir ortam oluĢturabilir. Ergenlik dönemi bağımlılık açısından 

riskli bir dönemdir. Çünkü: 

 Duygular yoğun yaĢanır, 

 AĢırı özgüven/ güvensizlik .duygusu yaĢanır, 

 Bir gruba ait olma  isteği mevcuttur, 

 Enerjiyi boĢaltacak kaynak bulma sorunu yaĢanabilir, 

 Ebeveynlerle iletiĢim ve sorunlarla baĢa çıkmada problemler görülür. 
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Kitle iletiĢim araçlarından olan telefon, bilgisayar, televizyon yanlıĢ 

bağlanma modelleri ile çarpıklıklara özendirici ortam oluĢturmaktadır (Semerci 

2007: 243). 

Ergenlik dönemi, internet bağımlılığı adına bir zemin oluĢturabilir. 12-18 yaĢ, 

çocuğun kiĢilik oluĢumunda kritik bir dönem olduğundan; arayıĢ içerisinde olan ve 

çeĢitli problemlerinden ötürü içine kapanan ergenlerde bu dönemde internet 

bağımlılığı riski oldukça fazladır (ġenda,  OdabaĢı 2007: 21). 

1.4.1. Ergenliğin Temel DeğiĢimleri 

1.4.1.1. Biyolojik GeçiĢler 

Erkekler için 12 kızlar için 10 yaĢları ergenlik veya ergenlik öncesi ruhsal ve 

bedensel değiĢikliklerin baĢladığı dönemlerdir. Bu dönemlerde kız ve erkek 

çocuklarda yeme artıĢı gözlenebilir. Ergenlik dönemine geçiĢte her iki cinsiyetteki 

çocuklar kendi cinslerine uygun davranıĢlar geliĢtirmeye baĢlar ve böylece cinsiyet 

kimliklerini oluĢtururlar (Kulaksızoğlu 2007: 39). 

Fiziksel ve cinsel olgunlaĢma döneminde olan ergenler, diğer insanların 

kendilerine bakıĢlarını, baĢkalarının onlara bakıĢ ve davranıĢlarını yoğun Ģekilde 

etkiler (Steinberg 2007: 23). 

Gençliğe ilk adım evresi olan ergenlikte oluĢan bu fiziksel ve ruhsal 

değiĢimler problem olarak algılanabilir. Ergenin boyunun fazla ya da az uzamıĢ 

olması, yüzdeki sivilceler, ses tonundaki değiĢiklikler vb. fiziksel değiĢimler ona 

olan ilginin azalacağını düĢündürebilir. Ergenlerin bu dönemlerde kiĢilikleri ve dıĢ 

görünüĢleriyle ilgili olan hassasiyetleri internette tanıĢtığı kimselerin onlara 

göstereceği ilgi, internete sık bağlanmaya neden olabilir. Bu durum genci, fiziksel 

görünüĢünden dolayı içine kapanıp kendisini daha iyi hissettiği internet ortamında 

yeni arayıĢlara girmesine yol açabilir (ġenda, OdabaĢı 2007: 23) 
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1.4.1.2.BiliĢsel GeçiĢler 

 Ortalama 11 yaĢ civarında baĢlayan ve mantıksal düĢünmenin eriĢkinler 

düzeyine ulaĢtığı bu evreye „Formal-Soyut ĠĢlemler Dönemi‟ denir. Bu geçiĢ 

evresinde ergenler, düĢüncelerini haklı gösterebilecek düĢünce kuralları ve mantık 

yollarını bulma arayıĢına girebilirler (Yavuzer 2003: 32). 

Fiziksel ve biliĢsel ve ruhsal anlamda sürekli değiĢim ve ilerleme gösteren 

ergenin geliĢim özellikleri, kiĢide çözülmesi gereken sorunlar ve gereksinimler 

meydana getirir. Bu sorun ve gereksinimlerin en önemlilerinden biri fazlalaĢan uyum 

becerisine bağlı olarak egonun geliĢtirilmesi durumudur. Adölesanlarda genel olarak 

bilinçli anksiyeteye az rastlanır. Ergen ebeveynlerinden çok, arkadaĢ grubu 

içerisinde,  daha rahat hareket eder, oynar, çalıĢır, tartıĢır; hoĢ bulduğu konulara karĢı 

olumlu yaklaĢırken, memnun olmadığı konular ve olaylar karĢısında acelecidir. 

KiĢisel istekleri doğrultusunda sorumluluk kabul ederler (VarıĢ  1963: 14). 

Ergenlerle yetiĢkinler arasında soyut düĢünme ve davranıĢ biçimlerini 

yansıtma açısından farklılıklar görülür. Ergenler yaptıkları bir davranıĢın sonucunu 

kestiremeyebilir. Geleceğe dair kaygıları çok yüksek değildir. Semerci bu konuyu 

ergenlik dönemindeki bireylerin beyinlerinin karar vermeden sorumlu bölümlerinin,  

görevlerini yerine getirirken, eriĢkinlerden farklı çalıĢtığını belirtmiĢtir. DavranıĢların 

kontrolünü sağlayan mekanizma, ergenlik döneminde beklenen düzeyde 

geliĢmemiĢtir. Ergenlerin karar verme ve davranıĢ kontrol sürecinde görev yapan 

beynin değiĢik bölgeleri önemli fiziksel değiĢikliklerden geçer. Bu dönemdeki  

ergenlerin riskli davranıĢlarının hem kendileri, hem aileleri, hem de toplum için 

sorun yarattığı düĢünülmektedir (VarıĢ  1963: 39). 

1.4.1.3.Toplumsal GeçiĢler 

Toplumsal değiĢim/geçiĢ dönemi ergende genel olarak iki yönlü düzenleme 

gerektirir. Bir taraftan ergene toplumun yetiĢkin üyeleri için ayrılmıĢ olan belli 

ayrıcalıklar ve haklar verilir. Diğer taraftan artan bu güç ve özgürlük; kendini 

yönetme, bireysel sorumluluk ve sosyal katılımda artan beklentilere dönüĢür 

(Steinberg  2007: 54). 
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Ergenlerin sosyalleĢme sürecini etkileyen bir diğer faktörde ebeveynlerin 

çocuk yetiĢtirmedeki tutum ve davranıĢlarıdır. Ebeveynlerin bu dönemde anlayıĢlı ve 

adaletli davranması, baskıcı ve otoriter olması veya aĢırı korumacı davranması, 

ergenlerin farklı kiĢilik özellikleri geliĢtirmesine yol açar (TaĢkın 2002: 39). 

Modern toplumların aile yapısında televizyon ve internet önemli bir yer 

tutmakta, çocukların ebeveynlerinden farklı sosyal kiĢilikler ve iliĢkiler 

geliĢtirmesine neden olmaktadır. Son zamanlarda çağdaĢ toplumlar, gençliğe adım 

atan ergenleri, yetiĢkinlerin dünyasından uzak tutma eğiliminde olup; onlara yetiĢkin 

yaĢamı için çok az doğrudan eğitim vermekte ve sonra onlara oldukça hızlı bir 

biçimde tamamen yetiĢkin bağımsızlığına girmeleri için, baskı yapmaktadır 

(Steinberg  2007: 16). 

1.5. Ergenliğe ĠliĢkin Kalıp yargılar 

Kalıp yargı, geniĢ bir insan grubu hakkında izlenimlerimizi ve inançlarımızı 

yansıtan bir genellemedir. Tüm kalıp yargılar, belirli bir grubun tipik bir üyesinin 

nasıl olduğuyla ilgili bir imaj yaratmaktadır. Kalıp yargılarda, bunu doğrulamayan 

kanıtlarla karĢılaĢsak dahi bu kalıp yargıdan vazgeçmek zordur. 

Ergenlere iliĢkin çok fazla kalıp yargı vardır: „„ĠĢ aradıklarını söylerler, ancak 

iĢ bulduklarında da çalıĢmak istemezler.‟‟ „„Hepsi tembel‟‟, „„DüĢündükleri tek Ģey 

cinsellik.‟‟, „„Onların hepsi madde kullanıyor.‟‟, „„Bu günün çocukları, benim 

kuĢağımın ahlaki dokusuna sahip değiller.‟‟, „„Çok benmerkezciler.‟‟ Aslında 

yirminci yüzyılın büyük bir bölümünde ve yirmi birinci yüzyılın baĢında ergenler 

normal ve yıkıcı davranıĢlar göstermeyenler olarak tanımlanmaktan çok anormal ve 

yıkıcı davranıĢlar gösteren bireyler olarak tanımlanmaktaydı. Hall‟un fırtına ve stres 

benzetmesi düĢünüldüğünde ergenlerin medyadaki isyankar, çatıĢmacı, modaya 

meraklı, suça eğilimli ve benmerkezci olarak tanımlanmaları da düĢünülebilir. 

Gençlerin olumlu baĢarılarının kanıtları sunulduğunda çoğu yetiĢkinin bu gerçekleri 

reddetmesi ya da bunların birer istisna olduğunu söylemesi özellikle üzücüdür 

(Youniss,  Ruth 2002: 243-253). 

 



15 
 

Ergenlere dair kalıp yargılar öylesine yaygındır ki ergenlik dönemi 

araĢtırmacısı Joseph Adelson (1979), sınırlı bilgilere ve çoğunlukla da sık görülen 

ergen gruplarına dayanan ergenler hakkındaki genellemeler anlamına gelen ergen 

genelleme farkı (adolescent generalization gap) kalıp yargılara rağmen kendi 

yeteneklerine olan güvenlerini geliĢtirirler (John 2012: 7). 

1.6. Ergenliğe Pozitif Bir BakıĢ Açısı 

Ergenlere ve bu döneme dair olumsuz bakıĢ açıları abartılmıĢtır (Lerner 2011: 

495). Uluslar arası çalıĢmalarda böyle bir bakıĢ açısı için dayanak bulunamamıĢtır. 

AraĢtırmacılar dünya genelinde ergenlerin benlik imajını değerlendirmiĢler ve 

ergenlerin en az %73‟ ünün olumlu bir benlik imajına sahip olduklarını 

keĢfetmiĢlerdir. Aslında derin olarak incelendiğinde ergenler geleceklerine yönelik 

özgüvenli ve iyimserdirler. Birkaç istisna dıĢında, grup olarak ergenler, çoğu zaman 

mutludurlar, yaĢamdan keyif alırlar, kendi kontrolünü sağlama, saygın bir iĢe ve 

okula devam etme yeteneğine sahip olarak algılarlar, cinselliklerine güvendiklerini 

açıklarlar, ailelerine karĢı çoğunlukla olumlu duygular gösterirler ve yaĢamlarındaki 

stresle baĢa çıkma kapasitesine sahip olduklarını hissederler. Bu ifadeler ergenliğin 

fırtına ve stres tanımlamasıyla aynı değildir (Offer 1988: 6). 

1.7.Bağımlılık 

Bağımlılık (addiction) kelimesi Latince‟de “bağlı”, “tarafından 

köleleĢtirilmiĢ” anlamına gelen “addicere” kelimesinden türetilmiĢtir. Bağımlılık, 

kiĢi ve nesneler arasında Ģahsın tercihi  ile kurulmuĢ devamlılık özelliği gösteren bir 

iliĢki düzenidir. Bu düzen kiĢinin tercihi ile baĢlamasına karĢın bireyin bağımsızlığını 

zamanla ortadan kaldıran bir özelliğe sahiptir. Bağımlılığın devam etmesiyle  kiĢinin 

yok olmaya  baĢlayan özgürlüğü, bireyin daha öncesinde kendinde bulunmayan yeni 

tutum ve davranıĢlar edinmesine neden olabilir” (BarıĢ 1994: 6). 

Bağımlılık “bağımlı kimse ve bu kimsenin aĢırı davranıĢ gösterdiği nesne 

arasında kurulan bir iliĢki” olarak tanımlanmaktadır (Shaffer 1999: 9-14).  
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Bağımlılık “ġahsın kullandığı maddeyi çoğunlukla bırakma eyleminde 

bulunmasına karĢın bırakamaması, giderek madde dozunu artırması, kullanmayı 

bıraktığında yoksunluk belirtilerinin baĢ göstermesi, zararlarını bilmesine  rağmen 

kullanmaya devam etmesi, zamanının büyük bölümünü  madde arayarak geçirmesi 

ile iliĢkili bir durumdur” (Ögel 2001: 4). 

Bağımlılığın üç önemli belirtisi; o Ģey için çok güçlü istek duymak, zaman 

kontrolünü kaybetmek,  ısrarla ve tekrarlı olarak o Ģeyi istemektir (Doğan 2013: 58). 

Bağımlılık klinik uygulamalarda “davranıĢsal bağımlılık” ve “ fiziksel 

bağımlılık” olmak üzere iki baĢlıkta incelenmektedir (Çetinkaya, 2013: 34). 

DavranıĢsal bağımlılığın fiziksel bağımlılıktan farkı; davranıĢsal bağımlılıkta bağımlı 

olunan madde ya da davranıĢ arayıĢı içeren eylemler ve bununla iliĢkili olarak 

patolojik kullanım özelliklerinin varlığına iliĢkin sonuçların; fiziksel bağımlılıkta ise, 

toleransın ve yoksunluğun varlığının olmadığı ileri sürülmektedir (Öztürk 2007: 36-

41).  

Teknolojik bağımlılıklar ise; kimyasal olmayan davranıĢsal bağımlılıklar 

kapsamında ele alınmıĢ olup, insan-makine etkileĢimine dayandırılmıĢtır. Teknolojik 

bağımlılıklar televizyon seyretme gibi amaçsız bir bağımlılık Ģeklinde olabileceği 

gibi, bilgisayar oyunları oynama gibi aktif bir bağımlılık Ģeklinde de görülebilir. 

DavranıĢsal bağımlılıklarda kiĢiler madde bağımlılıklarında ki gibi bağımlılığın ana 

bileĢenleri, zihinsel meĢguliyet, duygu durum değiĢkenliği, tolerans, yoksunluk, 

çatıĢma ve tekrarlama davranıĢı gösterirler. DavranıĢsal bağımlılıklara yeme, kumar, 

seks bağımlılıklarının yanında; teknolojik bağımlılık, medya bağımlılığı, televizyon 

bağımlılığı, cep telefonu bağımlılığı, bilgisayar ve internet bağımlılığı gibi 

bağımlılıklar örnek gösterilebilir (Griffths 1995: 14-19).  

Ġnternetin popülerliğinin artması, insanların aĢırı kullanımına neden olmuĢtur 

(Chou, Condron, Belland 2005: 363-388). 
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1.7.1.Ġnternet Bağımlılığı, Patolojik ve Problemli Ġnternet Kullanımı 

Ġnternet, özellikle son birkaç yılda sağladığı serbest ve rahat ortam, yenilikler, 

iletiĢim kolaylığı ve hızlı eriĢim sayesinde hayatımızda önemli bir yer edinmiĢtir. Bu 

durum internetin yararlarının yanında sağlıklı kullanım amacını da zora sokabilir ve 

kendine bağımlı yapabilir. Oysa ki; sağlıklı internet kullanımı; düĢünsel, davranıĢsal 

herhangi bir rahatsızlık duymaksızın, uygun bir zaman diliminde, istenilen amaca 

ulaĢmak için faydalı olacak Ģekilde kullanıldığında gerçek amacına ulaĢacaktır 

(Davis 2002: 5). 

Ülkemizde genç nüfusun fazlalığı ve internet kafelerin bilinçsizce 

yaygınlaĢmıĢ olması güvenlik sorununu da beraberinde getirdiğinden, bu durum yeni 

tanımlanmakta olan hastalık için uygun bir ortam hazırlamaktadır. Ebeveynlerin 

internetin zararlı kullanımı konusunda yeterli bilgiye sahip olmamaları da bağımlılığı 

artırıcı bir baĢka güçlü nedendir (Öztürk 2007: 11). 

Ġnternet bağımlılığı, internet kullanımını istese bile kısıtlayamama, internette 

olmadığında yaĢamdan zevk alamama, çevrimiçi değilken sinirlilik hali, sürekli 

internete gireceği anı hayal etme, stresli ve saldırgan olunması olarak tanımlanabilir. 

Amerikan Psikiyatri Birliği (American Psychiatric Assosiation) tarafından 1994‟te 

yayınlanan ve DSM-IV kısaltmasıyla adlandırılan, Mental Bozuklukların Tanımsal 

ve Sayısal El Kitabı‟nda (Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders) 

internet bağımlılığı bir hastalık olarak tanımlanmamaktadır (Öztürk 2007: 17). 

Problemli internet kullanımı (PIK), uyumsuz düĢünce ve patolojik 

davranıĢları içeren bir psikiyatrik durumdur (Davis R.A 2001: 187). 

Literatürde PIK, iki DSM-IV tanısı ile tanımlanmaya çalıĢılmıĢtır. Bunlardan 

birincisi “madde kullanımı ile iliĢkili bozukluklar” bir diğeri ise “baĢka yerde 

sınıflandırılmamıĢ dürtü kontrol bozukluklar” kapsamında bulunan “Patolojik Kumar 

Oynama” dır. Betimsel tanımlamanın yanında, biliĢsel tanımlamalar da dikkati 

çekmektedir. Madde bağımlılığı kriterlerini ilk defa Goldberg “kullanmıĢtır (Gönül 

A.S 2002: 106). 
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Problemli internet kullanımından kaynaklanan Ġnternet bağımlılığında madde 

kullanımı olmaksızın bağımlılık durumu bulunmaktadır. Bağımlılık kavramı 

(addiction) ilaç (drug) almayı içerir. Bu nedenle belki de resmi tanımların birçoğu 

ilaç içme konusuna yoğunlaĢmıĢtır. Bu tanımlara rağmen, hastalık olarak 

değerlendirmemesine karĢın diğer davranıĢların da potansiyel olarak bağımlılık 

yaratabileceği görüĢü gittikçe fazlalaĢmaktadır (Walker 1989: 46). 

Ġnternetin bağımlılık yapıp yapmadığı konusunda farklı görüĢler 

bulunmaktadır. “Bağımlılık Ġnternet‟in kendisine mi yoksa kullanılan özelliği 

dolayısıyla baĢka bir iliĢki türüne midir? Örneğin Ġnternet‟i uzun zamandır kullanan 

insanlar aslında bilgisayara mı bağımlıdırlar yoksa internet üzerinden yaptıkları 

sohbetlere mi? Alkol bağımlılığı, uyuĢturucu bağımlılığı gibi bağımlılıklar, 

insanların doğrudan o maddelere bağımlı olduklarını gösterirken, aynı Ģeyi 

bilgisayarla eĢdeğer tutmak yanlıĢ olacaktır” (Yalçın 2003: 27). 

Soule ve arkadaĢlarına (2003: 65) göre internet bağımlılığının 5 tipi 

bulunmaktadır: 

1. Sanal Seks Bağımlılığı: YetiĢkinlere özgü sohbet odası ve sanal porno 

bağımlılığı olarak dikkat çekmektedir. 

2.Sanal İlişki/ Arkadaşlık Bağımlılığı: Sohbet odaları ve sanal porno 

sitelerinde arkadaĢlıklar dostluklar edinme, 

3.İnternette Kumar Bağımlılığı: Ġleri boyutta kumar oynama, alıĢ-veriĢ yapma 

ve açık artırma ya da bahis sitelerini kullanma, 

4. İhtiyaç Dışı Bilgi Arama Bağımlılığı: Gereğinden fazla web veya veri 

bankalarında tarama yapma, 

5. Bilgisayar Bağımlılığı: AĢırı derecede oyun oynama ve program hazırlama 

(yazma) bağımlılığı (Akt. Balcı, Gülnar 2009: 7). 

1.7.2.  Ġnternet Bağımlılığı Belirtileri 

Ġnternete bağlı olunmadığında, internette yapılan aktivitelerin hayalinin 

kurulması, internette değilken aĢırı sinirli, gergin olunması, internet baĢında uzun 
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saatler kalınmasına rağmen bunun yetersiz olarak algılanması, internet kullanımının 

artarak devam etmesi, internette planlanandan daha fazla vakit geçirilmesi, internete 

sık girilmesi nedeniyle iĢ ve akademik baĢarıda düĢme görülmesi ya da sosyal 

iliĢkilerde sorunlar yaĢanması, internet kullanımı hakkında ebeveynlere ya da 

çevresindeki diğer insanlara yalan söylenmesi, internetin günlük hayattaki 

sorunlardan  uzaklaĢmak niyetiyle bir araç olarak kullanılması internet bağımlılığının 

tipik davranıĢları olarak sıralanmaktadır (Kuloğlu 2001: 39-40). 

Ġnternet kullanımının sebep olduğu sağlık sorunları arasında; 

• El Bileği Sorunları 

• Boyun Kaslarında OluĢan Tutulma 

• Uyku /Uykusuzluk Sorunları 

• Görme ve beslenme sorunları sıklıkla karĢılaĢılan sorunlardır. 

Yukarıdaki bilgiler ıĢığında internet kullanımının her geçen gün arttığı 

ülkemizde, özellikle gençlerin yaĢamında internetin vazgeçilmez olduğu ve bu 

durumun gençleri sosyal izolasyona sürüklediği düĢünüldüğünden, bu çalıĢmada 

gençler arasında internet kullanımı ve sosyal izolasyon arasındaki iliĢki 

incelenecektir. 

Ġnternet bağımlılığı ilk olarak Young (1996) tarafından ortaya atılmıĢ bir 

kavramdır. Bağımlılık ile ilgili alan yazın incelendiğinde 2000‟li yıllara kadar 

internet bağımlılığının, bağımlılık olup olmadığı tartıĢılmaktayken; artık günümüzde 

böyle bir bağımlılığın varlığı kabul edilmiĢ olup; tedavisi üzerine çalıĢmalar 

sürdürülmektedir (Gönül 2002: 107). 

Ġnternet bağımlılığında; her geçen gün artan bilgisayar ve internet kullanımı 

akademik baĢarısızlığa, sosyal ve mesleki alanlarda problem yaĢanmasına, fiziksel 

sorunlara ve baĢarısızlıklara, nerdeyse her akĢam durdurulamayan internet kullanımı 

arzusu ve bir sonraki günü de etkileyen yorgunluk, uykusuzluk ve halsizlik hissine 

neden olduğu görülmektedir. Tüm bu nedenlerden dolayı internet bağımlılığının nasıl 

tespit edileceği ve nasıl önlemler alınması gerektiği önem kazanmaktadır (Gönül 

2002: 108). 
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Goldberg‟ den sonra bilimsel anlamda tartıĢmalar Pittsburgh Üniversitesi‟n 

den Kimberly Young‟ın çalıĢmasıyla baĢlamıĢtır. Kendi istekleriyle araĢtırmaya 

katılan 496 internet kullanıcısını inceleyen Dr. Young, bunlardan 396‟sının 

bağımlılık kalıplarına uygun çıktığı sonucuna ulaĢmıĢtır (Bugün 2006: 19). 

 Ġnternet kullanımının her geçen gün yaygınlaĢması ve bağımlılık düzeyine 

gelmesinde sadece yasal kullanım için değil,  onun illegal yollar için kullanımı da 

kullanıcı sayısının artmasında önemli olmuĢtur. ĠletiĢim ve eriĢim alanında sağladığı 

kolaylıklar, internet‟e bağlanan herkes için sesli görüntülü haberleĢme, e-posta 

kullanımı, daha çok zaman konusunda sorun yaĢayan bireylerin bilgiye kolay 

ulaĢmalarını sağlamıĢtır. Bu kolaylık her türlü haberleĢmeye bilgiye ve legal-illegal 

eriĢime hızlı ve kolay ulaĢım sayesinde internet‟i birçok Ģahıs ve kuruluĢ için günlük 

hayatın vazgeçilmez bir parçası haline getirmiĢtir. Bu vazgeçilmezlik durumunun 

nesnelliği içerisinde bile internete karĢıt görüĢler kısa zamanda güçlenmiĢ ve 

kontrollü internet kullanımı düĢüncesi giderek güçlenmeye baĢlamıĢtır (Benjamin 

1999: 29). 

Ġnternet kullanımı dünyada her geçen gün artmaktadır. Türkiye‟de internet 

kullananların sayısı 2000 yılında 2.000.000 iken; 2010 itibariyle internet kullanıcısı 

sayısı 35.000.000 kiĢi olarak belirtilmiĢtir. Bu sonuç  Türkiye nüfusunun % 45 ten 

fazlasının internet kullanmakta olduğunu göstermektedir (ÜçkardeĢ 2010: 114).  

Ġnternet bağımlılığı literatürde birçok araĢtırmacı tarafından farklı terimle, 

farklı biçimlerde incelenmiĢtir: 'Patolojik internet kullanımı' (pathological internet 

use) (Davis 2001; Young 2004), 'problemli internet kullanımı' (problematic internet 

use) (Caplan, 2002), 'aĢırı internet kullanımı' (excessive internet use) (Young ve 

diğerleri, 2005), 'internet istismarı' (internet abuse) (Young ve Case, 2004), 'internet 

kullanımı bozukluğu' (internet addiction disorder) (Gonzalez, 2002), 'internet 

bağımlılığı (internet dependency) olarak sayılabilir (Tvedt 2007: 43). 

Ġnternetin bağımlılık boyutuyla ilgili kesin tanı koydurucu ve bu rahatsızlığı 

ayırt edebilecek kesin standartlar üzerinde araĢtırmacılar tarafından henüz bir 

uzlaĢma sağlanamamıĢtır. Bu durum konuya iliĢkin yapılan araĢtırma sonuçlarının 

karĢılaĢtırılmasında ve müdahale programlarının karĢılaĢtırılmalı değerlendirmesinde 
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fikir ayrılıkları ve diğer bazı sorunlar ortaya çıkarmaktadır.  

Ġnternet bağımlılığı konusunda yapılan araĢtırmaların büyük çoğunluğu 

Young'ın DSM-IV'te dürtü kontrol bozukluğu kategorisi içinde tanımlanan kumar 

oynama bozukluğundan yola çıkarak geliĢtirilen Ġnternet Bağımlılık Testi 

kullanılarak yapılmıĢtır (Greenfield 1999: 403-412). Young‟ın Ġnternet bağımlılık 

testi bir yandan patolojik internet kullanım belirtilerini tanımlarken diğer yandan 

bağımlılığa iliĢkin belirtilerin yanı sıra aĢırı ve kontrol edilmesi güç kullanımın 

olumsuz sonuçlarını da değerlendirmeye yönelik sorular içermektedir (Young 1997: 

237-244).  

1.7.3. Ġnternet Bağımlılığı Ġle Ġlgili Kuramsal YaklaĢımlar 

Ġnternet bağımlılığında araĢtırmacılar tarafından tanı koymaya iliĢkin 

çalıĢmalar devam ederken diğer taraftan bu bağımlılık türüne iliĢkin risk faktörlerini 

belirlemeye dönük çalıĢmaların sayısında da son yıllarda artıĢ görülmektedir. Bunun 

yanı sıra, internet bağımlılığına iliĢkin önerilen modeller Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

Young‟ın dört kategori kuramı, Davis‟in biliĢsel davranıĢçı kuramı, Grohol‟ün 

patolojik internet kullanımı kuramı, Hall ve Parsons‟ın internet bağımlılığı davranıĢı 

kuramı, Suler‟in internet bağımlılığı kuramı, nörobiyolojik kuram, sosyal beceri 

eksikliği kuramı, kültürel mekanizma kuramı. 

1.7.3.1. Young’ın Dört Kategori Kuramı 

Young (1997) internet bağımlılığı sebeplerini internetin yerine getirdiği dört 

iĢlevle açıklamaktadır: 

a) Sosyal destek,  

b) YaĢam koĢulları,  

c) Cinsel ergi, 

d) Yeni bir kimlik oluĢturma imkanıdır.  

Sosyal destek, kiĢinin internette ulaĢabildiği sosyal ortamlara; yaĢam 

koĢulları, bireyin çalıĢtığı ortam ve imkanlarının interneti ulaĢabilir hale getirmesi 
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düzeyine; cinsel ergi, internetin cinsel materyallere eriĢim kolaylığı sağlamasına; ve 

yeni kimlik oluĢturma ise kiĢinin idealindeki kimliği kullanarak siber ortamdaki 

sosyal ortamlara dahil olabilmesi olanaklarını tanımlamaktadır (akt. Esen, 2007: 1-

9). 

1.7.3.2.Davis’in BiliĢsel DavranıĢçı Kuramı 

Davis‟in (2001) internet bağımlılığı modelinde kiĢinin anormal biliĢ ve 

düĢüncelerinden doğan davranıĢları ve sürekli bu durumun tekrarlanması sonucunda 

bu durumun kiĢide internet bağımlılığı geliĢtirdiği düĢünülmüĢtür. KiĢinin kendisini 

ve dünyayı olumsuz algılaması, olumsuz düĢünceler geliĢtirmesine sebep olmakta ve 

bu düĢünceleri geliĢtiren kiĢiler olumsuz duygu ve düĢünceleriyle baĢ edebilmek için 

internet kullanmaktadırlar. Bu durum bireylerin internet ortamında internete girme 

davranıĢlarını artırarak riskli durumlarla karĢılaĢmasına neden olmakta ve bu 

karĢılaĢılan sorunlar bireyin internete bağımlılığını kolaylaĢtırmaktadır. Bu durum 

depresyon gibi duygu durum problemleri, ruminatif düĢünce gibi olumsuz düĢünce 

süreçlerini tetikleyerek patolojik internet kullanımını artırıcı etkiler göstermektedir 

(ÇalıĢgan 2013: 5). 

 

ġekil 1. Davis (2001) problemli internet kullanımı süreç modeli. 
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Davis‟in Modeli‟ne göre patolojik internet kullanımına iliĢkin özel birtakım 

tercihlere göre fazlaca internette kalınmasıyla ortaya çıkan özgül internet kullanımı 

ve sıklıkla nedensizce internette vakit geçirilmesinden dolayı genelleĢmiĢ internet 

kullanımı ayrımı yapmaktadır (akt. Esen 2010: 24). 

1.7.3.3.Grohol’ün Patolojik Ġnternet Kullanımı Kuramı 

Grohol (1999) internet bağımlılığında kiĢinin sosyalleĢmesinin önemli 

olduğunu savunmuĢtur. Bu kuramda internet kullanımının üç aĢamadan oluĢtuğu 

savunulmuĢtur: Bunlar; büyülenme, hayal kırıklığı ve dengedir. BaĢlangıçta 

internetle yeni tanıĢan kiĢi büyülenir, fakat sonrasında internet beklenildiği kadar 

keyif vermemeye baĢlar. Son olarak ta, kiĢinin internet kullanımı bir dengeye oturur. 

 

ġekil 2. Grohol‟ün internet bağımlılığı kuramı modeli (Çetinkaya 2013: 6). 

Modele göre, internet kullanan kiĢi yeni bir internet (online) etkinliğiyle 

karĢılaĢtığında bir süre sonra en baĢtaki aĢamaya tekrar dönerek, bütün aĢamaları 

tekrar yaĢayabilir. Bununla birlikte interneti kullanan bazı kimseler internette 

karĢılaĢtıkları yeni ve farklı bir etkinliğin büyüsüne kapılarak sonraki basamaklara 

geçmeden, birinci aĢamaya saplanabilirler. Bu bireylerin birinci aĢamadan 

kurtulabilmeleri için yardım almaları gerekebilir. Bu modelde  interneti daha 

önceden kullanan tecrübeli kullanıcıların interneti yeni kullanmaya baĢlayan 

tecrübesiz kullanıcılara göre bu üç aĢama arasındaki geçiĢleri daha kolay 

gerçekleĢtirebileceklerini savunur (Çetinkaya 2013: 6). 
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1.7.3.4.Hall ve Parsons’ın Ġnternet Bağımlılığı DavranıĢı Kuramı 

Hall ve Parsons  (2001) internet ile ilgili bozukluklar için “Ġnternet 

Bağımlılığı DavranıĢı” terimini kullanmıĢtır. Bu kuram interneti yanlıĢ kullanmanın 

sağlıklı bir bireyin zihinsel, davranıĢsal ve duygusal iĢleyiĢinde sorunlar 

oluĢturabileceğini; fakat bu durumun patolojik boyutta bir davranıĢ olmadığını ileri 

sürmektedir. Bu kuramda kiĢinin gerçek hayatta yaĢadığı bazı problemlerden dolayı 

bu sorunları ve tatminsizliği bastırmak için internet kullanma eğiliminin baĢladığını 

ancak bireyin gerçek hayattaki ihtiyaçlarının internet kullanarak hiçbir zaman 

karĢılanamayacağı savunulmaktadır. Bundan dolayı aĢırı internet kullanımının iyi 

huylu bir problem olduğunu ve bireye bazı rahatsızlıklara göre daha az zarar vereceği 

savunulmaktadır.  

Hall ve Parsons modeli, Rasmussen (2000)‟in bağımlılık ölçütlerine bakarak 

internet bağımlılık davranıĢı önerir. Buna göre kiĢinin iĢ, okul ve evde 

sorumluluklarını yerine getirmekte pasif kalması, internet kullanmaktan mutlu 

olmamasına rağmen, interneti uzun süre kullanması, internet kullanmadığı 

zamanlarda bireyde huzursuzluk, gerginlik, odaklanamama, sinirlilik, kaygı gibi 

sorunların oluĢması, kiĢinin  psikolojik, fiziksel, ve sosyal problemleri hakkında bilgi 

sahibi olmasına karĢın interneti kullanmayı sürdürmesi ve kiĢinin internet 

kullanımını azaltmak veya kullanımını durdurmak için yaptığı giriĢimlerin baĢarısız 

olması sonucu uzun süre kullanıma devam etmesi durumunda kiĢiye internet 

bağımlısı tanısı koyulabilir. Daha çok internet bağımlılığı tanısı koymaya yönelik 

dönük geliĢtirilen model konuya iliĢkin açıklayıcı olsa da internet bağımlılığını 

somut olarak açıklayan ölçütleri sunamadığından geçerlilik ve güvenilirliği hakkında 

Ģüpheler vardır. 

Hall ve Parsons (2001)‟a göre internet bağımlılığı bir uyumsuz biliĢsel baĢa 

çıkma davranıĢı olduğundan kiĢinin bu durumu temel biliĢsel-davranıĢsal 

müdahalelerle değiĢtirebileceğini ve birçok insanın internet kullanma davranıĢını 

düzeltebileceğini vurgular  (Demirel 2005: 7). 
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1.7.3.5. Suler’in Ġnternet Bağımlılığı Kuramı 

John Suler (1996) Time-Warner‟s Palace adlı internet topluluğu üzerinde 

yaptıkları çalıĢmalarla online etkileĢimlerin Maslow‟un ihtiyaçlar hiyerarĢisinde yer 

alan ihtiyaçlara karĢılık geldiği sonucuna varmıĢtır. Suler‟e göre kiĢinin psikolojik 

olarak sağlıklı olması için ihtiyaçlarının sağlanması gerekmektedir. Kuramda kiĢinin 

ihtiyaçlarının karĢılanmadığı ve bastırılmıĢ olduğu durumlarda bu ihtiyaçların kiĢiyi 

ilgisizliğe ve pasifliğe yönlendirdiğini, farklı arayıĢlar içerisine sokabildiğini zor bir 

kısır döngü içerisinde bireyi patolojik kısır döngüye ve bağımlılığa sürükleyebileceği 

ifade edilmektedir.  

Maslow'un ihtiyaçlar hiyerarĢisinde birinci basamakta olan fizyolojik 

ihtiyaçların internet kullanımındaki karĢılığı daha çok cinsellikle ilgilidir. Ergen için 

internet güvenli bir Ģekilde bir takım cinsel ve arkadaĢlık ihtiyaçlarının 

karĢılanmasını sağladığında bağımlılığa dönüĢebilmektedir. Bu Ģekilde, rahat bir 

Ģekilde sosyal gruplara dahil olan kullanıcılar temel ait olma ve sevilme ihtiyacını da 

bu Ģekilde karĢılayabilirler. Saygınlık ihtiyacının ise insanların sanal alemde gerçek 

kimliklerini gizleyip daha üst statüdeymiĢ gibi görünerek sağladığını ileri 

sürmektedir (akt. Esen 2010: 1-9). 

 

ġekil 3. Suler‟in internet bağımlılığı modeli (Esen 2010: 25) 
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1.7.3.6. Nörobiyolojik Kuram 

Nörobiyolojik kuramda özellikle kompulsif internet kullanımı ve kompulsif 

video oyunları oynama davranıĢının nörobiyolojisi açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Dopamininin, patolojik kumar ve internet bağımlılığı gibi davranıĢsal bağımlılıkları 

teĢvik eden ödül bağımlılığında önemli bir etken olduğu kuramsal olarak ortaya 

konmuĢtur. Buna rağmen, serotanin ve dopamin nörotransmitter sistemlerinin 

internet bağımlılığı tedavisinde yer almadığını destekleyen kanıtlar bulunmaktadır 

(Kuss, Griffiths 2012: 16).  

Bununla birlikte madde bağımlılıkları ve patolojik kumar nörobiyolojik 

olarak ortak etyopatogenezlere sahip olmaları kompulsif alıĢveriĢ, aĢırı internet 

kullanımı-bağımlılığı ve kompulsif seksüel davranıĢların da aynı davranıĢsal 

bağımlılık mekanizmalarını kullanıyor olabileceğini düĢündürmektedir (Johanson, 

Götestam 2004: 9). 

1.7.3.7. Sosyal Beceri Eksikliği Kuramı 

Caplan'ın (2002) ABD‟de GenelleĢtirilmiĢ Problemli Ġnternet Kullanımı 

Ölçeği'ni kullanarak yaptığı araĢtırmada yalnız olan ve bunalmıĢ kimselerin 

internetin sunduğu sanal âleme daha fazla ilgi duydukları ve daha çok zaman 

geçirdikleri gösterilmiĢtir. Bu kiĢiler internette kurdukları iliĢkilerinde, gerçek 

hayatta kurdukları yüz yüze olan iliĢkilerden daha rahat ve esnek olmaktadırlar. Bu 

kiĢiler gerçek hayatta kendilerinde eksik gördükleri bir özelliği ya da davranıĢı 

internet ortamında farklı sunabilmekte ve sevmedikleri bir özelliklerini ise 

kendilerinde kendi kiĢiliklerinden çıkarabilmektedirler. Yani internetin kiĢiye 

sunduğu olanaklarla kiĢi internet ortamında kendi istediği benliği oluĢturabilme 

imkânına sahip olabilmektedir (Sonkur 2004: 10). 
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1.7.3.8.Kültürel Mekanizma Kuramı 

Kültürel mekanizma kuramı, internet bağımlılığının internet kullanımının ve 

eriĢimin kolaylıkla sağlanabildiği  yerlerde ortaya çıkabildiğini ileri süren bir 

kuramdır. Bu kurama göre ABD, Finlandiya, Macaristan, Ġtalya, Kore gibi vb. 

ülkelerde internet bağımlılığı teknolojinin ve internet ulaĢımının daha yaygın 

olduğundan daha fazladır. Buna rağmen bilgisayarların ve internet ulaĢımının kısıtlı 

olduğu daha az geliĢmiĢ ülkelerde internet bağımlılığına rastlamak daha nadirdir. 

Bununla birlikte geliĢmiĢ ülkelerde halkın çoğunluğu internet bağımlılığı riski altında 

iken az geliĢmiĢ ülkelerde sadece iĢi gereği internetle uğraĢanların risk faktörü 

dıĢında olabileceği söylenebilir (Shaw,  Black 2008: 353-365). 

1.7.4.Ġnternet Bağımlılığının Tanı Kriterleri 

Dünya genelinde Ġnternet bağımlılığı konusunda pek çok tanımlama ve 

konuya iliĢkin  ölçme aracı geliĢtirilmekte ve araĢtırmalar hala yoğunlaĢarak devam 

etmektedir. Kuss, Griffiths, Karila ve Billieux (2014) internet bağımlılığının 

kavramsal tanımı ve tanı kriterleri konusundaki sistematik araĢtırmasında konuya 

iliĢkin geliĢtirilmiĢ uluslararası yaygın kullanıma sahip 21 ölçme aracına iliĢkin 

bilgiler sunmakta ve farklı çalıĢmalarda elde edilen farklı prevalans oranlarının 

kavrama iliĢkin kavramsal farklılıklardan da etkilendiğini ifade etmektedir ( Sonkur 

2004: 10).  

Young’ın Ġnternet Bağımlılığı Kriterleri  

Young (1998) DSM-IV‟e göre patolojik kumar oynama kriterlerini internet 

bağımlılığı için yeniden düenlemiĢ ve internet bağımlısı olan kiĢilerde patolojik 

kumar bağımlısı olan kiĢilerde olduğu gibi kendine güvenme, duygusal açıdan 

hassasiyet, tepkisellik, uyanıklık, kendini ifade edememe ve uyum sorunları gibi bir 

takım özellikler bulunduğunu savunmuĢtur. Ġnternete bağlı kalma süresinde artıĢ, 

yoksunluk belirtileri, aĢırı zihinsel uğraĢ, tolerans, sosyal iliĢkilerde, okulla ya da iĢle 

ilgili sorunlar, baĢarısız giriĢimlerde bulunma, internet kullanımıyla ilgili yalan 

söyleme ve duygu-durum değiĢiklikleri internet bağımlılarında görülebilen tipik 

davranıĢlardır. Yukarıda sayılan sekiz belirtiden beĢ tanesi kiĢide bulunuyorsa, 
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internet bağımlılığı tanısı konulabilir. Young daha sonra sekiz soruluk ölçme aracını 

20 soruluk altılı Likert tipi bir ölçeğe dönüĢtürmüĢtür.  

Young (2000) sonraki çalıĢmalarında internet bağımlılığını çeĢitli davranıĢ ve 

dürtü-kontrol bozukluklarının perspektifinde özelleĢtirerek internet bağımlılığını 5 

kategoriye ayırmıĢtır. Bunlar: internette kumar oynama; siber cinsel bağımlılık, e-

alıĢveriĢ gibi zorunluluktan kaynaklı zorlantılı internet kullanımı siber iliĢkisel 

bağımlılık ve bilgi yüklenmeye bağlı web de veri arama; ve bilgisayar oyunları 

bağımlılığıdır. 

1.7.4.1.Goldberg’in Ġnternet Bağımlılığı Kriterleri 

 Goldberg (1999) tarafından belirlenen internet bağımlılığı kriterlerine göre: 

on iki aylık bir süre içinde herhangi bir zamanda ortaya çıkan aĢağıdakilerin 3‟ü veya 

daha fazlası ile kendini gösteren, klinik olarak açık bir bozulmaya ya da sıkıntıya yol 

açan uygunsuz internet kullanımı bireyde internet bağımlılığına yol açar. BaĢka bir 

ifadeyle aĢağıdaki kriterlerden 3‟ü veya daha fazlası bireyde on iki aylık bir zaman 

diliminde klinik olarak görülür ve bireyde psikolojik sıkıntılara ve iĢlev kaybına yol 

açarsa o bireye internet bağımlısı tanısı konulabilir. 

Goldberg‟in (1999) internet bağımlılığı kriterleri aĢağıdaki maddelerden 

oluĢmaktadır:  

1. AĢağıdakilerden biriyle tanımlanan tolerans geliĢimi  

a. Ġstenilen keyfin sağlanabilmesine yönelik belirgin olarak artmıĢ internet 

kullanım süresi  

b. Sürekli olarak aynı sürelerde internet kullanımı ile alınan keyifte azalma 

olması 

 2. AĢağıda tanımlanan Ģekilde yoksunluk geliĢmesi. Ağır ve uzun süreli 

internet kullanımı sonunda aĢağıdakilerden en az 2 tanesinin günler içinde ortaya 

çıkması (1 ay içinde ortaya çıkabilir) ve kiĢilerin bunlardan dolayı iĢ, sosyal ve 

önemli iĢlevsel alanlarda sıkıntı yaĢaması.  

a. Psikomotor ajitasyon 
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b. Ġsteyerek ya da istemsiz Ģekilde tuĢlara basma hareketi yapma  

c. Ġnternette neler olduğu hakkında saplantı haline gelmiĢ düĢünceler  

d. Ġnternet hakkında fanteziler ve hayal kurma  

e. Bunaltı 

f. Sıkıntılı durumlardan kurtulmak için internete veya benzeri servislere 

bağlanma  

3. Ġnternet kullanımı çoğunlukla planlandığından daha uzun süreler alır.  

4. Ġnternet kullanımını bırakmak veya denetim altına almak için bir çaba 

olmasına rağmen sürekli bir istek veya boĢa çıkan çabalar vardır.  

5. Ġnternet ile ilgili eylemlere uzun süreler ayrılır (kitap almak, yeni web 

tarayıcıları ve programları denemek, dosyaları düzenlemek vb.)  

6. Ġnternet kullanımı nedeniyle önemli toplumsal mesleki faaliyetler ,yüzyüze  

iletiĢim istekleri, boĢ zamanları değerlendirme etkinlikleri bırakılır veya azaltılır.  

7. Ġnternet kullanımı, yol açtığı sorunlara (uykusuzluk, evlilik problemleri, iĢe 

ve randevulara geç kalma vb.) rağmen aĢırı olarak devam eder. 

1.7.4.2.Beard ve Wolf’un Ġnternet Bağımlılığı Kriterleri 

Beard ve Wolf (2001), Young‟ın patolojik kumar oynama bağımlılığı 

kriterlerinden hareketle hazırladığı internet bağımlılığı ölçütlerini sorgulamıĢlar ve 

bazı ifadeleri pasif bularak kendi internet bağımlılığı tanı ölçütlerini ortaya 

koymuĢlardır. Tanı kriterlerine göre bu kriterlerden hepsi de kiĢide bulunması 

halinde bireye internet bağımlısı tanısı konulabilir (ġahin 2011: 12). 

 Beard ve Wolf‟un geliĢtirilmiĢ tanı ölçütleri Ģu Ģekildedir:   

AĢağıdakilerden hepsinin (1-5) bulunması koĢuluyla;  

1. Ġnternetle aĢırı zihinsel meĢguliyet  

2. Doyumun gerçekleĢtirilebilmesi için artan sürelerde internet kullanma 

ihtiyacı hissetme  
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3. Ġnternet kullanımını kontrol etme, azaltma ve durdurmada baĢarısız 

giriĢimlerde bulunma  

4. Ġnternet kullanım süresini azaltma veya durdurma giriĢiminde bulunulduğu 

zaman huzursuz, öfkeli, bunalmıĢ veya gergin olma  

5. Gerçekte belirlenen süreden daha fazla online kalma  

Bu beĢ tanı kriterine ek olarak en azından aĢağıdakilerden birinin olması;  

1. Ġnternet kullanımı yüzünden önemli bir sosyal iliĢki, iĢ, mesleki veya 

kariyer fırsatını tehlikeye sokma veya riske atma  

2. Ġnternet kullanımının süresini saklamak için aile üyelerine, terapiste veya 

diğerlerine sürekli yalan söyleme  

3. Ġnterneti sorunlardan, günlük hayatta yapmakla yükümlü olduğu iĢlerden 

kaçma, anksiyete, suçluluk ve depresyon gibi duygulardan kaçıĢ yolu olarak 

kullanma 

1.7.4.3.Suler Kriterleri 

Suler (1999)  sağlıklı internet kullanımı ile problemli internet kullanımını 

birbirinden ayrılabilecek  8 kriter ileri sürmüĢtür. Bu kriterler;  

1. İnternetteki etkinliklerin karşıladığı ihtiyaçların sayısı ve türü. Ġnternet 

kullanıcısı interneti fiziksel, kiĢisel, sosyal ya da manevi ihtiyaçlarını karĢılamak için 

kullanabilir. Bireyin internette karĢılamaya çalıĢtığı ihtiyaç sayısı arttığı ölçüde 

kiĢinin internete girme oranında da artıĢ  olacaktır.  

2. Karşılanmamış ihtiyaçların altında yatan yoksunluğun derecesi. Gündelik 

hayatta ihtiyaçları bastırılan, ertelenen veya inkar edilen birey bu ihtiyaçlarını 

karĢılamak için farklı yollar deneyecektir. Gerçek hayatta karĢılanmayan ihtiyaçlar 

birey için internetin bireye sağladığı imkânlarla daha kolay hale gelmektedir. Bundan 

dolayı kiĢi internete daha fazla girecektir.  

3. İnternet aktivitesinin türü. KiĢi ihtiyacını karĢılamak için girdiği internette 

farklı birçok aktiviteyle karĢılaĢabilir. Ġnternetin aktiviteler bakımından çok çeĢitli 
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olması bireyin ihtiyaçlarını karĢılaması için interneti daha sık kullanmasına neden 

olabilir.  

4. İnternetin kullanıcının gerçek hayattaki işlevselliğine etkisi. Ġnternet 

kullanan bireyin sağlığı, iĢ performansı ve önemli düzeydeki iliĢkileri internet 

kullanımından dolayı olumsuz etkilenmiĢ ise birey patolojik olarak ciddi bir 

rahatsızlıkla karĢı karĢıyadır denilebilir. 

5. Bunaltıya dair kişisel duygular. Bireyde patolojik olarak internet 

kullanımından dolayı depresyon, hayal kırıklığı, öfke, suçluluk ve yabancılaĢma 

görülüyorsa birey internet bağımlılığı riski altındadır denilebilir.  

6. Gereksinimler hakkında bilinç düzeyindeki farkındalık. Gerçek hayatta 

ihtiyaçları karĢılamayan bireyler bu ihtiyaçlarını karĢılamak için uygun ortamlar 

ararlar. Bu ihtiyaçları karĢılandığı takdirde de bir katarsis yaĢarlar. Birey bastırılmıĢ 

olan bu ihtiyaçlarını internet aracılığıyla karĢılamaya çalıĢır. Birey, bu ihtiyaçları 

yeteri kadar karĢılanana kadar bu ihtiyacını giderme ihtiyacı güder. Bu ihtiyaçları 

internet ortamında karĢılamaya çalıĢan birey interneti gereğinden fazla kullanarak 

internet bağımlısı olabilir.  

7. Deneyim ve dahil olma süreci. Günlük yaĢamdaki ihtiyaçlarını karĢılamak 

için internet kullanan kiĢi internetin gerçekte bu ihtiyaçlarını karĢıladığını gördükçe 

internet kullanma davranıĢında azalma olur. Çünkü kiĢi artık internet kullanma 

hususunda deneyim kazanmıĢtır ve internete girerek dahil olması gereken 

etkinliklerden kaçınmayı öğrenmiĢtir. Bu durumu bireyin internet bağımlılığından 

kurtulabilmesi için bir fırsat olarak kullanabilir.  

8. Gerçek hayat ve sanal hayat arasındaki denge ve entegrasyon. KiĢi 

zamanla internetteki dünya ile gerçek dünya arasındaki iliĢkinin farkına varır. Bu 

iliĢkiler arasında denge kurar. Oysa patolojik internet kullanımı gerçek hayattan 

soyutlanmıĢ online bir hayatla sonuçlanabilir. 
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1.7.4.4.Shapira Kriterleri 

Shapira ve arkadaĢları (2003) internet bağımlılığını dürtü-kontrol bozukluğu 

olarak ele almıĢ ve kuramını DSM-IV-TR'in  kompülsif satın alma dürtü-kontrol 

bozukluğu modelinin tanı kriterlerine göre kendi internet bağımlılığı tanı kriterlerini 

oluĢturmuĢtur. Shapire ve arkadaĢları‟nın (2003) önerdiği internet bağımlılığı tanı 

kriterleri Ģu Ģekildedir:  

1. AĢağıda belirtilen kriterlerden en az biri ile ortaya çıkan internet kullanımı 

ile ilgili uyumu ve iĢlevselliği bozucu zihinsel uğraĢ 

a. KarĢı konulamaz Ģekilde arzulanan internet kullanımı ile ilgili zihni meĢgul 

etme  

b. Amaçlanan süreden daha uzun süre internet kullanımı  

2. Ġnternet kullanımı ile ilgili zihin meĢguliyetinin sosyal, mesleki veya farklı 

bir iĢlevde klinik olarak belirgin sıkıntı veya rahatsızlığa sebep olması   

3. Ġnternet kullanımının yalnızca hipo-mani veya mani periyotları ile ortaya 

çıkmaması ve baĢak bir Eksen I bozukluğu ile açıklanamaması  

 

Shapira ve arkadaĢlarına (2003) göre yukarıdaki kriterlerden en az bir 

tanesinin kiĢide internet kullanırken uyumunu bozacak Ģekilde ortaya çıkması, 

kiĢinin internet bağımlısı tanısı alması için yeterlidir. 

1.7.5.Ġnternet Bağımlılığının Etkileri 

 Bireyler üzerinde internetin olumsuz etkilerine değinilecek olursa; 

psikolojik, fiziksel, akademik, sosyal geliĢim, mesleki (OdabaĢı 2007: 37) ailevi, 

zaman yönetimi ve maddi problemlere (Günüç 2009: 54) yol açtığı söylenebilir. 

Bunun yanında aĢırı internet kullanımı bireyi ileri derecede radyasyona maruz 

bırakmaktadır (Döner 2011: 15).  

Ġnternet bağımlılığının bireyin üzerindeki olumsuz etkileri Ģöyle sıralanabilir  

( Karaca 2007: 15):  
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1. SosyalleĢme sürecinde sorunlar yaĢanması, 

2. Ġnternet dıĢındaki diğer faaliyetlere karĢı isteksizliğin oluĢabilmesi 

3. Dengesiz beslenme, hareketlerde pasiflik vb. nedenlerden dolayı fiziksel 

anlamda sağlık sorunlarının oluĢabilmesi,  

4. Ruhsal çöküntülerin ve hoĢgörüden uzaklaĢmaların yaĢanabilmesi,  

5. Depresyon seviyesinin artması gibi psikolojik problemlerin oluĢabilmesi,  

6. Bireyin aile içi ve arkadaĢ iliĢkilerinde zayıflama ya da kopmaların 

görülmesi,  

7. Uyku sorunları yaĢanması ya da düzensiz uyku alıĢkanlığına sebep 

olabilmesi,  

8. Akademik performans ve akademik baĢarıda problemlerin yaĢanması, 

1.7.6. Ġnternet Bağımlılığının Tedavisi 

Ġnternet bağımlılığı tedavisinde öncelikle bireyde bulunan psikiyatik 

bozuklukların teĢhisi ve tedavi edilmesinin müdahalede hayati öneme sahip olduğu 

düĢünülmektedir. Bazı durumlarda duygusal sorunların göstergesi olan psikiyatrik  

tanı durumuna yapılan müdahaleyle  internet bağımlılığının da ortadan kalkması 

sağlanabilmektedir. Ġnternet bağımlılığına genel itibariyle psikiyatrik bozuklukların 

da eĢlik etmesinden dolayı öncelikle kiĢide bulunan psikiyatrik bozuklukların tedavi 

edilmesinin müdahalede yaĢamsal öneme sahip olduğu düĢünülmektedir (Hadley, 

Allen 2008: 16). 

1.7.6.1.Farmakoterapi 

KiĢide internet bağımlılığının yanında herhangi bir psikiyatrik rahatsızlık 

bulunmuyorsa; hastalığın dürtü kontrol bozukluklarına daha yakın olmasından dolayı 

tedavide duygu durum dengeleyici ilaçları kullanmak iyi bir tercih sebebi 

olabilmektedir. Bunun yanında, kiĢide internet bağımlılığının yanı sıra depresif 

belirtiler görülüyorsa; antidepresan tedavisiyle depresif belirtilerin düzeltilmesi 

internet bağımlılığının tedavisini de sağlayabilmektedir (Park, Kim, Bang 2010: 153-
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159). Bu yüzden internet bağımlılığı teĢhisi konulan kiĢilerden psikiyatrik öykü 

alınması ve eĢlik eden tanının saptanması ve değerlendirmesinin yapılması 

gerekmektedir. Ġnternet bağımlılığıyla ilgili psyhofarmakolojik çalıĢmalar çok fazla 

olmamasına rağmen yapılan çalıĢmalarda da ilaç tedavisinin birey üzerindeki etkisi 

önemli boyutta olduğu görülmüĢtür. Hadley ve arkadaĢlarının (2008) yaptıkları 

araĢtırmada essitalopram kullanılarak internet bağımlılarının % 36‟sında önemli 

iyileĢme görülmüĢtür (Dell'Osso, Hadley, Allen 2008: 452-456). Sattar ve 

Ramaswamy‟nin (2004) vaka sunumu çalıĢmasında ise essitalopramın sanal oyun 

bağımlılığındaki kompulsif davranıĢı düzelttiği bildirilmektedir. Shapira ve 

arkadaĢlarının (2003)‟ın yaptıkları araĢtırmada ise internet bağımlılarının serotonin 

geri alım inhibitörleriyle (SSRI) tedavisinde %36‟sında kısmi düzelme, %22‟sinde 

ise tam düzelme olduğu görülmüĢtür (Jang, Hwang, Chois, 2008: 165-171).  

Psikoterapi: Ġnternet bağımlılığı tedavisinde biliĢsel davranıĢçı kuramı öne 

süren Davis (2001) internet bağımlılığı tedavisinde 11 haftalık biliĢsel davranıĢçı 

tedavi seanslarını önermiĢtir. BiliĢsel davranıĢçı tedavi sürecinde dikkat edilmesi 

gereken hususlar Ģunlardır (Caplan 2002: 553-575):  

1. Bir internet defteri oluĢturulması 

2. Bilgisayarın bulunduğu alanın değiĢtirilmesi ve herkesin olduğu ortak bir 

alana kurulması  

3. KiĢi internete girecekse bile yanında birileri olduğu sırada internete girmesi  

4. Ġnternete girme zamanının değiĢtirilmesi  

5. Bireyin internetten ayrı kalıp kalamadığının gözleminin yapılması 

6. Bireyin farklı bir isim altında veya farklı bir kimliğe bürünerek internete 

girmesine son verilmesi  

7. Yakın çevresinden internet ile ilgili bir sorununun olduğunu gizlememesi, 

yalan söyleme yolunu tercih etmemesi  

8. Bireyin sevdiği bir sportif faaliyetlere dahil edilmesi  

9. Ġnternete girme davranıĢına sıklıkla  ara verilmesi  
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10. KiĢideki otomatik basmakalıp düĢüncelerin irdelenmesi   

11. Rahatlama ve gevĢeme egzersizlerinin yapılması  

12. Bireyin internete girdiği esnada hissettiklerini not etmesi 

13. Bireye farklı sosyal becerilerin kazandırılması 

Young (2009)‟a göre internet bağımlılığının biliĢsel-davranıĢçı tedavisinde 

kiĢinin internete girmesini yasaklamak uygun bir çözüm yolu değildir. Ġnternet 

günümüzde herkesin faydalandığı ve hayatın vazgeçilmez bir parçası olduğundan 

yasak koymak daha büyük problemlere neden olabilir. Tedavideki amaç kiĢinin 

internete girmesini tamamen yasaklamak değil bireyin internet kullanma davranıĢını 

kontrol altına almak olması gerektiği vurgulanmaktadır. Young'ın (2009)  

klinisyenler için internet bağımlılığı tedavi rehberinde yer alan öneriler Ģu Ģekildedir:  

1. Ġnternet kullanımını genel kullanımın tam zıddı saatlere kaydırmak,  

2. DıĢsal engelleyiciler kullanmak,  

3. Ġnternet kullanımıyla ilgili hedefler belirlemek ve bu hedeflere uyma 

otokontrolünü sağlamak,  

4. Özellikle internetin yerine getirdiği belli bir iĢlevden uzak durmaya 

çalıĢmak,  

5. Hatırlatıcı kartlar kullanmak,  

6. Ġnternet yerine yapmak istediklerini not edebileceği kiĢisel bir defter 

kullanmak,  

7. Bir destek grubuna girmek,  

8. Aile terapisi.  

Young'ın (2007) önerdiği internet bağımlılığında biliĢsel davranıĢçı terapi 

çalıĢmasında; çalıĢmaya katılan katılımcıların internete bağımlı davranıĢlarında 8 

haftanın sonunda internet bağımlılığı belirtileriyle baĢ edebildikleri, 6 aylık izleme 

sonucunda ise bu iyilik hallerini korudukları gözlenmiĢtir. Bununla beraber bazı 

araĢtırmacılar internet bağımlılığının önlenmesi ve internetin olumsuz etkilerinden 
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korunmak için Ģu hususlara dikkat edilmesinin faydalı olacağı görüĢündedirler (akt: 

Günüç 2009: 17). 

1. Ġnterneti kullanım zamanları değiĢtirilmeli,  

2. Ġnternet kullanım süresi kayıt altına alınmalı,  

3. Günlük internet kullanım süresine sınırlandırma getirilmeli,  

4. Spor faaliyetlerine katılım sağlanmalı,  

5. Ġnternet kullanırken gevĢeme egzersizleri yapılmalı, 

6. Ġnternete girme esnasında hissedilenler kayıt altına alınmalı,  

7. Bireye farklı sosyal beceriler kazandırılmalı,  

8. Ġnternet, çocuğun odasında değil de herkesin kullandığı bir odada olmalı,  

9. Gençlerin Ġnternet kafelere giriĢ çıkıĢlarının kontrol altında tutulması,  

10. Ebeveynler, çocuklarına farklı aktiviteler gerçekleĢtirebilmeleri için 

olanaklar sunmalı ve onları bu yönde güdülemeli,  

11. Ebeveynler, çocuklarıyla daha fazla ilgilenmeli ve onların duygusal 

gereksinimlerini karĢılamalı,  

12. Öğrencilerin, okuldaki internet kullanımı kontrol altında tutulmalı,  

13. Öğrencilerin, internetten akademik anlamda yararlanmaları sağlanmalı ve 

bu yönde alıĢkanlık kazandırılmalı,  

14. Birey, interneti doğru amaç için kullanması yönünde bilinçlendirilmelidir.  

Gençlerin internete girme ve interneti kullanma davranıĢının tamamen  

engellenmesi mümkün olamayacağından internetin zararlarından korunmanın 

interneti ölçülü ve doğru bir Ģekilde kullanmanın yanı sıra bireyin kendisinin, 

ailesinin ve toplumun internet kullanma davranıĢını kontrol altına alması 

gerekmektedir (Günüç 2009: 18). 
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1.7.7. Problemli Ġnternet Kullanımı (Ġnternet Bağımlılığı) Konusunda 

Türkiye’de Yapılan AraĢtırmalar 

Bakay, “Lise Öğrencilerinin Ġnternet Kullanma KoĢullan Ġle Yeterlik 

Düzeyleri ve Öğrencilerin Ġnternet Kafelere Gitme KoĢulları” baĢlıklı tezinde  Ġzmir 

ilinde toplam 166 lise arasından 15 lise ve buralardan 1352 öğrenci, seçilmiĢtir. 

Sonuçlara göre, öğrencilerin % 38.1‟ i herhangi bir yolla internet kullanmaktadır. 

Ġnternet kullanan öğrencilerin % 54.7‟ sinin evinde bilgisayar bulunmakta ve 

bunların %45.5‟ i ise internet abonesidir. AraĢtırmaya göre internet kullanan 

öğrencilerin % 58‟ i oyun oynamak, arkadaĢ bulmak ya da sohbet yapmak için 

internete bağlanmaktadır (Bakay 2001: 57). 

TaĢkın, “Ġnternet Kullanan Ergenlerin Psiko- Sosyal Özelikleri ve Ġnternetin 

Gençler Üzerindeki Etkileri” isimli master çalıĢmasında 1024 lise öğrencisine 

internetin ergenler üzerindeki etkisini değerlendirme anketi uygulamıĢtır. Ġnternete 

en az okullarda girildiği, internet eriĢiminin pahalı  olmasının; internet kafelere talebi 

artırdığını, ergenlerin büyük kısmının internette oyun oynadığını, internet kullanan 

ergenlerin, interneti kullanmaya baĢladıktan sonra; araĢtırmacı bir insan olduklarını, 

farklı insanlarla tanıĢtıklarını, artık insanlarla daha kolay iliĢki kurabildiklerini, 

kendilerini daha kolay ifade edebildikleri sonucuna ulaĢmıĢtır (TaĢkın 2002: 187-

201). 

Özcan, “Üniversite Öğrencilerinde Ġnternet Kullanımının Psikososyal Durum 

Ġle ĠliĢkisi” isimli doktora çalıĢmasında, Ġstanbul Üniversitesi‟ nin 1. 2. 3. 4. 

sınıflarında lisans eğitimi görmekte olan 730 öğrenci araĢtırmaya dahil etmiĢtir. En 

sık internet kullanım süresi 2-5 saat/hafta olup, erkeklerin kızlara göre internette 

daha fazla vakit geçirdikleri görülmüĢ, öğrencilerin internette gerçekleĢtirdikleri 

etkinliklerden; genel bilgi aramak, eğitimle ilgili araĢtırma yapmak, e-posta 

kullanmak ve sohbet yapmak öncelikli etkinlikler olarak belirlenmiĢ, sohbet yapma 

ve e-posta kullanım nedenlerinde; kızlarda sosyal amaçlı kullanım, erkeklerde iĢ ya 

da seks amaçlı kullanımın daha yaygın olduğu  belirlenmiĢtir (Özcan 2004: 149-

150). 
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Karaca (2007) “Sosyolojik Bir Olgu Olarak Ġnternet Gençliği Elazığ Örneği” 

isimli doktora çalıĢmasına Elazığ ilinde 26 lisede 356 öğrenci araĢtırmaya dahil 

etmiĢtir. Bu araĢtırma, lise çağındaki gençlerin bireysel ve toplumsal hayatımızdaki 

yerini, etkilerini ve bireylerde bıraktığı izleri anlamaya yönelik olarak 

gerçekleĢtirilmiĢ ve araĢtırma sonucunda internetin gençlerin hayatındaki yeri ve 

etkisinin önemli boyutlarda olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır (Karaca 2007: 241). 

Esgin (2000) internet kafelerin iĢlevlerini ve kullanıcıları üzerindeki etkilerini 

ele aldığı araĢtırmasında, internet kafelerin olumsuz özelliklerini vurgulamaktadır. 

Deryakulu ve EĢgi (2001) çalıĢmalarında internet kafelerin ortam ve kullanıcı 

profilini ortaya çıkarmaya yönelik veriler toplamıĢlardır. Baran ve Kuloğlu(2001) 

Ġnternet kafelerdeki internet kullanımı ve sanal sosyal iliĢkileri konu aldıkları 

çalıĢmalarında gençlerin internet kafeleri eğlenme, vakit geçirme ve arkadaĢları ile 

bir araya gelme mekanı olarak gördükleri, internet kullanımının sosyal izolasyona 

yol açmadığı ve kullanıcıların kendilerini bağımlı olarak görmedikleri sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. 

Gürçay ve Kümbül(2001) internetin izolasyon ve bağımlılık yaratma 

düzeyinde kullanılıp kullanılmadığını test etmek için yaptıkları araĢtırmada, interneti 

bağımlılığı arttıkça sosyal izolasyonun da arttığı ve internet kullanımının alkol ve 

kumar bağımlılığı gibi algılanmadığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

TavĢancıl ve Keser‟in (2002) internet kullanımına yönelik olarak 

geliĢtirdikleri tutum ölçeğiyle yaptıkları çalıĢmada, interneti değiĢik amaçlarla 

kullananların ve internet kullanma olanağına sahip olanların olumlu tutumlarının 

kullanmayanlara ve olanağı olmayanlara göre daha yüksek olduğunu bulmuĢlardır. 

Yıldız ve BölükbaĢ (2003), internet kafeler, gençlik ve sosyal sapma baĢlıklı 

çalıĢmalarında internet kafe kullanıcılarının büyük bölümünü çocuk ve gençlerin 

oluĢturduğunu bildirmekte ve internet kafelerin bir anlamda „„kıraathane‟‟ 

satatüsünde değerlendirilebileceğini ifade etmektedirler. 

Örneklerde de görülebileceği gibi Türkiye‟de internet üzerine yapılan 

çalıĢmalarda daha çok internete ne amaçla ve hangi mekânlarda girildiği konusu 
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araĢtırılmıĢtır. Bu çalıĢmada interneti en çok kullandıkları bildirilen gençlik 

dönemindeki bireylerin internet kullanım sıklıkları ile sosyal izolasyon arasındaki 

iliĢki incelenecektir. 

1.7.8.Problemli Ġnternet Kullanımı Konusunda Diğer Ülkelerde Yapılan 

AraĢtırmalar 

Young (1996) araĢtırmasında, internet kullanımının çoğalmasıyla, sosyal 

iliĢkilerde problemlerin arttığını belirtmektedir. AraĢtırma kapsamındaki 496 kiĢiden 

internet kullanmayanlarda sosyal iliĢkilerde sorunlar çıkmamaktadır. Ġnternet‟i az 

kullananların %2‟ sinde, orta düzeyde kullananların %45‟ inde, ağır düzeyde 

kullananların ise %53‟ ünde sosyal iliĢkilerde bozulmalar ve sorunlar olduğu 

belirlenmiĢtir. Bu kimseler, gerçek hayattaki insanlarla daha az vakit geçirmekte, 

sorumluluklarını daha az yerine getirmekte ve arkadaĢlarıyla, eĢleriyle ve 

çocuklarıyla olan iliĢkilerinde sorunlar yaĢamaktadırlar (Young 1998: 25-28). 

Bayraktar (2001) “Ġnternet Kullanımının Ergen GeliĢimindeki Rolü” isimli 

master çalıĢmasında Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti‟nde yaptığı araĢtırmada 686 

lise öğrencisinin, Ġnterneti sıklıkla eğlence, sohbet ve iletiĢim amaçlı kullandığını, 

ziyaret edilen sitelerin, yaĢ ve cinsiyet değiĢkeni açısından farklılaĢtığı bulunmuĢtur. 

12-14 yaĢ grubu ergenler oyun sitelerini ve ders içerikli siteleri daha fazla ziyaret 

ettikleri bulunmuĢtur. 15-17 yaĢ grubu ergenler ise mp3, alıĢveriĢ ve gazete-TV 

sitelerini daha çok tercih ettikleri, erkek ergenler mp3, oyun, pornografi, sporcu, 

siyasi ve bilimsel içerikli siteleri daha fazla ziyaret ettikleri, kız ergenler sohbet, ders 

ve alıĢveriĢ sitelerini ziyaret ettikleri sonucuna ulaĢmıĢtır (Bayraktar 2001: 127-129). 

Berson ve Berson (2003), yaptıkları araĢtırmada özellikle 12-18 yaĢ 

arasındaki genç kızların %74‟ünün zamanının büyük bir kısmını sohbet odalarında 

ya da elektronik posta ile mesajlaĢarak geçirdiklerini ifade etmektedirler. Öte yandan 

ev ortamında bilgisayar kullanmayan çocuk ve gençlerin internet kafelere gittikleri, 

internet kafelerin, çocuk ve gençlerin yoğun ilgi gösterdikleri mekânlar haline geldiği 

araĢtırma sonuçları arasındadır (akt. ġendağ 2007: 54-55). 
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Park‟ın (2004) Güney Mississipi Üniversitesi‟nde yaptığı doktora tezinde 

elektronik posta aracılığıyla 25 farklı üniversitede okuyan 377 öğrenciden elde ettiği 

verilerle Amerika‟daki Koreli ve Amerikalı üniversite öğrencilerin internet kullanım 

sıklıkları ve doyumlarını karĢılaĢtırmıĢtır. Amerikalı öğrencilerin internet 

kullanımında etkili olan 7 motivasyon önem sırasına göre; sosyal iletiĢim, 

bilgilenme, boĢ zamanları değerlendirme/kaçıĢ, eğlence, kiĢisel iletiĢim, araĢtırma ve 

online iĢlemleri olduğunu, Koreli öğrencilerin ise boĢ zamanları değerlendirme/kaçıĢ, 

eğlence, bilgilenme, sosyal ve kiĢisel iletiĢim, yenilikleri takip etme ve araĢtırma 

yapmak (toplam 6 motivasyon) için interneti kullandıklarını, internetin sosyal 

etkileĢim olarak Amerikalı öğrenciler için en önemli motivasyon görünümündeyken; 

boĢ zamanları değerlendirme/kaçıĢ Koreli öğrenciler açısından internet kullanımında 

daha fazla ön plana çıktığını internet bağımlılığı noktasında Koreliler, Amerikalı 

öğrencilere göre daha yüksek bir orana sahip olduğunu tespit etmiĢtir (akt. Karaca 

2007: 34). 

Johansson (2004) tarafından yapılan internet bağımlılığı araĢtırmasında, 12-

18 yaĢlarındaki Norveçli gençler araĢtırmaya dahil edilmiĢtir. Buna göre araĢtırmaya 

katılanların %4.9‟ u hiç internet kullanmamaktadır. Örneklemin %35,8‟ i sık bir 

biçimde interneti kullanmazken, %49,6‟ sı düzenli olarak kullanmaktadır. Düzenli 

internet kullananlar haftada ortalama 4.3 saat internet kullanmaktadır. Bunların 

ortalama %1.98‟ i internet bağımlısı olarak tanımlanmıĢ ve %8,68‟ i de bağımlılık 

riski altındadır sonucuna ulaĢılmıĢtır (akt. Öztürk 2008: 56). 

Jee, Hyun, Ha ve diğerleri (2006) tarafından yapılan internet bağımlılığı 

araĢtırmasına yaĢ ortalaması 11 olan 455 çocuk ve yaĢ ortalaması 15 olan 836 ergen 

araĢtırmaya dahil edilmiĢtir. Örneklemi oluĢturan öğrenciler, hem gençlerin internet 

bağımlılığı ölçeğine hem de bağımlı olan ve olmayanları karĢılaĢtırmak için 

psikopatolojik bir ölçeğe tabi tutulmuĢlardır. AraĢtırmaya katılan 63 çocuk ve 170 

ergende internet bağımlılığı saptanmıĢtır. Bunlardan 12 çocuk ve 12 ergen psikiyatrik 

tespitlerin değerlendirilmesi için rastgele seçilmiĢtir. GerçekleĢtirilen bu ikinci 

aĢamada ise, çocuk grubunun 7 üyesinde dikkat eksikliği ve hiperaktivite 

gözlenilmiĢtir. Ergen grubunun 3 üyesinde ise ciddi psikolojik problemlere 

rastlanmıĢtır (akt. Doğan 2013: 24). 
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1.7.9. Ergenlikte Ġnternet Kullanımı 

Ġnternete ulaĢımın kolay ve hızlı olmasının yanında  her alanda siteleri hazır 

bulma imkanı olduğundan; gençlere cazip gelebilecek  birçok site internet kullanım 

süresini artırmaktadır. Spor, müzik, eğlence, oyun sohbet, sanat gibi olanakların fazla 

oluĢu ve iletiĢim kurma ihtiyaçları gençlerin interneti kullanıĢ sürelerini 

artırmaktadır. Bilgisayar ve internet birçok teknolojik araçta olmayan bir kontrol 

duygusu yaratmakta, kiĢi istediği zaman istediği bilgiye ulaĢabilme imkanı 

bulmaktadır. KiĢisel kontrol duygusu özellikle gençler için oldukça cazip bir 

durumdur. Özellikle kiĢilerarası iliĢkilerinde henüz kontrol ve otonomi duygusunu 

yasayamayan gençler, interneti bu arzularını gerçekleĢtirmek için büyük bir olanak 

olarak görmektedirler (Özcan, Buzlu 2005: 19-26). 

Günümüz ergenleri artık bilgisayarları, interneti ve cep telefonlarını daha 

fazla kullanarak yaĢamaktadır (Brown, Bobkowski, 2011: 95-113). Ergenler bunları 

ve diğer çeĢitli digital aletleri iletiĢim kurmak amacıyla tıpkı ebeveynlerinin kalem, 

pul, telefonlarını kullandıkları gibi kullanmaktadır. Yeni bilgi toplumu halen 

ergenlerin geliĢtirmesi gereken bazı temel teknolojik olmayan becerilere 

dayanmaktadır: Ġyi iletiĢim becerileri, problem çözme becerisi, derinlemesine 

düĢünme, yaratıcı düĢünme ve olumlu tutumlara sahip olma. Ancak genç bireylerin 

bu becerileri nasıl kazanacakları önceki nesillerde hiç görülmemiĢ biçimlerde ve 

hızla değiĢip geliĢmektedir (Maloy ve diğerleri 2011: 414). 

Gençler etraflarındaki insanlarla iletiĢim kurmakta ve kendilerini açmakta 

problem yaĢayabilirler. Sıklıkla yaĢanan problemlerin baĢında yetiĢkinler tarafından 

yeterince anlaĢılamamak ve kendilerini ifade etme fırsatı verilmemesi olduğunu ifade 

eden gençler, internet sayesinde bu problemlerin üstesinden büyük ölçüde 

gelebileceklerini düĢünürler. Ancak; internet, demokratik amaçlara hizmet etmeye 

uygun olduğundan her kesimden insan için olduğu gibi gençler için de oldukça iyi bir 

kendini ifade etme, sesini duyurma ve kendini gerçekleĢtirme sistemi kapsamındadır. 

Bu kapsamda, patolojik kiĢilik özelliklerinin ve farklı fikirlerin sergilenmesi 

mümkün olduğu gibi, anlamlı ve amaçlı tepkilerin ortaya konması, her türlü talebin 

dile getirilmesi ya da kimlik inĢasına dönük giriĢimlerin desteklenmesi de söz konusu 

olabilmektedir (Karaca 2007: 74). 
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Ġnternet kullanıcılarının büyük çoğunluğunu ergenler oluĢturmaktadır. Tam 

anlamıyla mental olgunluk geliĢtirememiĢ olan ergenler, internet bağımlılığı için 

potansiyel bir risk grubu içinde görülmektedir. Ergenler, kendi oluĢturdukları ve 

kimliklerini gizledikleri sanal dünyalarında tuzağa kolayca düĢürülebilir, ne 

yapacaklarını kestiremeyebilir, bunun sonucunda kiĢisel ve sosyal iliĢkilerinde 

sorunlar yaĢayabilirler (Kılınç 2011: 39-47). 

1.8. Gençler ve Sosyal Medya    

YetiĢkinler için olduğu kadar çocuklar için de büyük bir eğlence, iletiĢim ve 

eğitim kaynağı olan internete ulaĢım ve kullanım, her geçen gün hızla artmaktadır. 

Teknolojinin geliĢmesiyle birlikte çocuklar internetle çok erken yaĢlarda tanıĢmakta 

ve bu teknolojiye yetiĢkinlerden çok daha kolay adapte olmaktadırlar. Bu durum pek 

çok sosyal ağı kullanmayı da beraberinde getirmektedir. Türkiye‟de en çok 

kullanılan sosyal ağ olarak Facebook, sosyal medya platformları arasında en popüler 

ağ olarak kabul edilmektedir. (Öztürk 2013:  106-137). 

Dünyada sosyal medya kullanım verilerine baktığımızda internete bağlanan 

2,5 milyar kiĢiden 1,8 milyarının sosyal medya hesabı bulunduğunu görülmektedir 

(http://www.dijitalajanslar.com/internet 2014).  

TTNET‟in araĢtırmasına göre (2015) Türkiye‟de sosyal medya kullanımı  Ģu 

Ģekilde gerçekleĢmektedir. Facebook kullanıcılarının sayısı 32.132.500, atılan tweet 

sayısı saniyede 92,  genç nüfus ortalama olarak günde minimum 84 dakikayı sosyal 

medyada harcamaktadır.  

ComScore.com (2015) verilerine göre Türkiye, online popülasyonda 

Dünya‟da 13. sırada  iken, Avrupa‟da 6. sırada yer almaktadır. Günde ortalama 1,5 

saat sosyal medyada kalarak Avrupa‟da 3. olan Türkiye, dakika bazında ortalama 

ziyarette ise 4. sıradadır.  

Türkiye Ġstatistik Kurumu, Hane Halkı BiliĢim Teknolojileri Kullanım 

AraĢtırması 2013‟e göre, Türkiye‟de 16-74 yaĢ aralığında internet kullanımı %48.9, 

2013 yılı ilk üç ayında (Ocak-Mart 2013) internet kullanan bireyler interneti en çok 
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%75,6 ile online haber, gazete ya da dergi okuma için kullanırken, bunu %73,2 ile 

internet üzerindeki sosyal gruplara katılma takip etmektedir. 

Tablo 3: 13-17 yaĢ arası gençlerin soysal medya kullanım oranları (2015) 

 

Kaynak: http://www globaldigitalstatistics.org.tr /istatistikler/content 2015. 

Ġnternet ve sosyal medya kullanım istatistiklerine bakıldığında, Ocak 2015 

verileri mobil internet eriĢimindeki büyük artıĢlara dikkat çekerken; sosyal ağ 

kullanımında bölgesel parametrelerin de aynı zamanda önemli bir belirleyici 

olduğunun altını çizmektedir (http://www globaldigitalstatistics.org.tr: 2015). 

Avrupa Çevrimiçi Çocuklar AraĢtırma Projesi (2015) verilerine göre 9-16 yaĢ 

arasındaki çocukların Ġnternet‟i kullanmaya 10 yaĢ civarında baĢladığı ve günde 1-

1,5 saat Ġnternet kullandıkları belirtilmektedir. 

Çocuklar Ġnterneti; 

• Okul iĢleri (%92) 

• Eğlence - video klip izlemek (%59) 

• Oyun oynamak (%49) 

• ArkadaĢları ile sosyal ağlarda paylaĢımda bulunmak (%48) 

• Haberleri okumak ya da izlemek (%40) 

• Müzik ya da film indirmek (%40) için kullandıklarını belirtmiĢlerdir(EU 

Kids Online II Türkiye 2015: 647 ). 



44 
 

Anlık ileti göndermek, e-posta ve sosyal ağa bağlanmak gibi Ġnternet 

üzerinden yapılan tüm iletiĢim tabanlı faaliyetler birlikte incelendiğinde ise Türk 

çocukların Avrupa‟daki diğer çocuklara göre yaklaĢık %44‟e %60 oranıyla bu tür 

etkinliklere daha az zaman ayırdığı gözlenmiĢtir (Microsoft 2015: 650). 

Sosyal ağlar, e-posta, anlık mesajlaĢma vb. gibi iletiĢim platformları 

çocukların suistimal edilmesine açık ortamlar olduğundan ailelerin ve eğitimcilerin 

bu konuda çocuklara yönelik bilgilendirme ve bilinçlendirme çalıĢmaları yapmaları 

büyük  önem taĢımaktadır. 
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II. BÖLÜM 

2.1.AraĢtırmanın Problemi 

Bilimde ve teknolojide yaĢanan hızlı geliĢme, değiĢim ve sıçramalar; bilgiye 

direkt, hızlı ve güvenli bir biçimde eriĢebilme ihtiyacının karĢılanmasını 

kolaylaĢtırmıĢ ve insan yaĢamındaki önemini artırmıĢtır. Bu yüzden bilgi 

teknolojilerinin en önemli yeniliği olarak çocuklardan yetiĢkinlere kadar hemen 

herkesin kolaylıkla kullanabileceği internet; kısa sürede çoğu kiĢiyi etkisi altına 

almıĢ; kiĢi, aile ve toplumsal yaĢamı çok boyutlu etkileyen bir kitle iletiĢim aracı 

haline dönüĢmüĢtür. Yoğun ve durdurulamayan bir davranıĢ Ģeklinde baĢ gösteren 

internet bağımlılığının ergenlerde sosyal izolasyona neden olduğu düĢünülmektedir 

2.2.AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Sivas Numune Hastanesi çocuk psikiyatri polikliniğine baĢvuran 14-18 yaĢ 

aralığındaki lise öğrencilerinin internet kullanım durumlarını belirleyip, yaĢantılarına 

etkilerini tespit etmek ve problemli internet kullanım durumları ile sosyal izolayon 

iliĢkisini saptamak. 

Okul çağındaki ergenlerde görülen, psikolojik ve fiziksel geliĢimlerini, sosyal 

iliĢkilerini olumsuz yönde etkileyerek akademik baĢarılarının düĢmesine neden olan 

problemli internet kullanımı ergenin hem akademik hem de kiĢisel geliĢimini 

olumsuz yönde etkilemektedir. Dolayısıyla ergenlerde anti sosyal davranıĢlar, ders 

baĢarısında düĢme, duruĢ bozuklukları, uyku düzeninin bozulması ve diğer psikolojik 

problemler meydana gelebilir. 

Bu araĢtırmanın önemi; çocuk psikiyatri polikliniğine baĢvuran 14-18 yaĢ 

aralığındaki lise öğrencilerinin anti sosyal davranıĢlarının kökeninin internet 

kullanım sıklığıyla iliĢkisini incelemektir. Böylece internetin olumsuz etkilerinden 

ergeni koruma yolları geliĢtirilmesi amaçlanmaktadır. 
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2.3. AraĢtırmanın Tezi ve Hipotezleri 

Tez: Lise öğrencileri arasındaki internet kullanım sıklığının sosyal izolasyon 

ile iliĢkisi. 

Hipotezler: 

H1: Anne babaların internet kullanım sıklığı ergenlerin  internet kullanım 

süresinin artırmasına neden olacaktır. 

H2:Ġnternette edinilen sanal dostluklar ergenin internette geçirdiği sürenin 

artmasına neden olacaktır. 

H3: DıĢadönük kiĢilik yapısı geliĢtirmemiĢ ergenler internette daha uzun 

süreler vakit geçirmektedirler. 

H4:Ġnternet kullanım süreleri cinsiyete, anne babanın eğitim durumuna, aile 

içi iliĢkilere, ergenin arkadaĢ grubu içerisindeki özelliklerine, sosyal medya 

kullanımına göre değiĢkenlik gösterecektir. 

2.4.AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Bu araĢtırma Sivas Numune Hastanesi, çocuk psikiyatri polikliniğine 

baĢvuran çocuklarla sınırlıdır. 

Bu araĢtırma 14-18 yaĢ arası çocuklarla sınırlıdır. 

Bu araĢtırmada edinilen internet ve bilgisayar kullanım bilgileri, „„Bilgisayar 

ve Ġnternet Kullanım Ölçeği‟‟ ile sınırlıdır. 

 

2.5. Evren  

AraĢtırmanın evrenini Sivas il merkezindeki devlet hastanelerinin çocuk 

psikiyatri polikliniğine baĢvuran 14_18 yaĢ arasındaki tüm lise öğrencileri 

oluĢturmuĢtur. Bu araĢtırmada 75 lise öğrencisi çalıĢmaya dâhil edilmiĢtir. 
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2.6. Materyal 

İnternet Kullanım Ölçeği: Ġnternet bağımlılığı ölçeği; öğrencilerin interneti ne 

sıklıkla, hangi amaçla ve ne kadar süre kullandıklarıyla ilgili bilgiler içermektedir. 

Her soruda “evet-hayır-bazen” Ģeklinde üç Ģık bulunmakta, öğrenciler bu Ģıklardan 

kendilerine uyan yalnızca bir seçeneği iĢaretleyebilmektedir.  Soru sayısı 29‟dur. 

Anket kapsamında açık uçlu soru bulunmamaktadır. 

Demografik Bilgi Formu: Demografik Bilgi Formu kısmında; araĢtırma 

kapsamına alınan öğrencilerin ve ebeveynlerinin yaĢları, öğrencilerin cinsiyetleri, 

sınıfları,  ana babanın eğitim, iĢ durumu ve aylık gelirleri gibi tanıtıcı bilgiler yer 

almaktadır. Ġnternet Kullanım Ölçeği‟nin uygulanması 15-20 dk sürmektedir. 

2.7.Verilerin Çözümü ve Yorumlanması 

AraĢtırmada veri toplama araçları ile elde edilen bilgilerin çözümlenmesi 

SSPS 20.00 programı kullanılarak bilgisayar ortamında yüzde dağılım yöntemiyle 

gerçekleĢtirilmiĢtir.   

2.8. AraĢtırmanın varsayımları 

Yapılan araĢtırmada ankete katılan öğrencilerin soruları anlayarak ve objektif 

olarak cevap verecekleri, anket sonuçlarının hipotezleri, hipotezlerin ise araĢtırmanın 

konusunu ölçeceği kullanılan istatistiksel tekniklerin araĢtırmanın amacına uygun 

olduğu ayrıca aratırmaya dahil edilen tüm öğrencilerin internet ve bilgisayar eriĢim 

olanağının olduğu ve öğrencilerin algılama problemlerinin olmadığı varsayılmıĢtır. 
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2.9.  Güvenilirlik Analizi 

Tablo 4:  Öğrenci Anketi  Güvenilirlik Analizi 

Cronbach's Alpha N  

0,694 75 

 

Ölçeğin geçerlilik ve güvenilirliği 75 lise öğrencisine uygulanan anket formu 

verileriyle yapılmıĢtır. Ġnternet kulanım sıklığı ölçeğinin geçerlilik ve güvenilirlik 

düzeyi problemli internet kullanımını belirlemede uygun bir yardımcı araç ( 0,694) 

olduğu belirlenmiĢtir. 

Alfa katsayısının değerlendirmesinde uygulanan kriterler; 

0,00<P< 0,40 ise ölçek güvenilir değildir 

0,40<P<0.60 ise ölçek düĢük güvenilirliktedir. 

0,60<P<0.80 ise oldukça güvenilirdir. 

0,80<P<1.00 ise oldukça yüksek düzeyde güvenilirdir. 

Bu kriterlere göre ölçeğimiz oldukça güvenilir bir ölçektir. 

2.10. AraĢtırma sonuçlarına iliĢkin bulgular 

2.10.1. Öğrencilerin Cinsiyete Göre Dağılımı 

Tablo 5:Öğrencilerin Cinsiyetlere Göre Dağılımı 

           cinsiyet N % 

 

erkek 38 50,7 

kadın 37 49,3 

Total 75 100,0 

 

Tablo 5 incelendiğinde araĢtırmaya katılan öğrencilerin (n=75), % 49,3‟ ünün 

kadın; % 50,7' sinin erkek öğrenci olduğu görülmektedir. 
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Tablo 6:Öğrencilerin YaĢlara Göre Dağılımı 

          YaĢ N % 

 

14yaĢ 15 20,0 

15yaĢ 15 20,0 

16yaĢ 15 20,0 

17yaĢ 15 20,0 

18yaĢ 15 20,0 

Total 75 100,0 

 

Tablo 6 incelendiğinde; öğrencilerden 14 yaĢında olan 15 kiĢi, 15 yaĢında 

olan 15 kiĢi, 16 yaĢında olan 15 kiĢi, 17 yaĢında olan 15 kiĢi, 18 yaĢında olan 15 kiĢi, 

ile toplam 75 öğrenci anket çalıĢmasına dâhil edilmiĢtir. 

2.10.2. Öğrencilerin Sınıflara Göre Dağılımı 

Okulların en çok etkinlik gösterdiği yer olan sınıf, genellikle aynı yaĢ grubu 

öğrencilerin toplandığı mekânlardır. Bazı durumlarda yaĢ faktörüne baĢarı faktörü de 

eklenmektedir. YaĢ ve öğrenim yılı esasına göre sınıfların düzenlenmesi genelde 

kullanılan bir sistemdir (Bilhan 1996: 181). Ergenlerin tutum ve davranıĢlarının 

anlaĢılmasında kaçıncı sınıfta öğrenim görmekte olduklarının da önem arz ettiği 

düĢünülmektedir. 

Tablo 7: Öğrencilerin Sınıflara Göre Dağılımı 

        Sınıf N % 

 

9.sınıf 22 29,3 

10.sınıf 18 24,0 

11.sınıf 17 22,7 

12.sınıf 18 24,0 

Total 75 100,0 

 

Öğrencilerin okumakta oldukları sınıfların dağılımı tablo 7‟de verilmiĢtir. 

Buna göre 9. sınıftan 22 öğrenci ( % 29.3), 10. Sınıftan 18 öğrenci (% 24 ), 11. 
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Sınıftan 17 öğrenci  (% 22.7), 12. Sınıftan 18 öğrenci ( % 24 ) anket çalıĢmasına 

dâhil edilmiĢtir. 

2.10.3. Annelerin Eğitim Durumlarına Göre Dağılımı 

Ergenlerin internet kullanım durumlarını etkileyen faktörlerden birininse 

ebeveynlerin eğitim durumları olabileceği düĢünülmektedir. Hem anne hem babanın 

otoriter ebeveynlik stili ergenin medya kullanımını aktif biçimde izlemeyi 

yordamaktadır. Bu stilin bir parçası olarak ebeveyn düzenlemesi hem aktif hem de 

kısıtlayıcı yöntemleri içermektedir. Aktif yöntemde Ģüpheli medya içeriğine maruz 

kalmanın ebeveyn ergen arasında tartıĢılması,  kısıtlayıcı yöntemde ise ebeveynlerin 

belirli bir medyayı ergenin kullanımını kısıtlama çabası bulunmaktadır (Walker, 

Coyne 2011: 417). 

Tablo 8:Annelerin Eğitim Durumlarının Dağılımı 

          Eğitim durumu N % 

 

okuryazar değil 6 8,0 

ilköğretim 33 44,0 

ortaöğretim 24 32,0 

önlisans 4 5,3 

lisans 6 8,0 

yüksek lisans 2 2,7 

Total 75 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin annelerin eğitim durumlarına göre dağılımı 

Tablo 8‟ de verilmiĢtir. Tabloya göre annelerin eğitim durumlarında en büyük 

bölümü ilkokul mezunlarının oluĢturduğu görülmektedir. Buna göre araĢtırmaya 

katılan öğrencilerin annelerinin % 8‟inin okuryazar değil, % 44‟ünün ilköğretim, % 

32‟sinin orta öğretim, % 5.3 „ünün önlisans, %8‟inin lisans, % 2.7 ‟sinin yüksek 

lisans mezunu olduğu görülmektedir. 
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Tablo 9:Babaların Eğitim Durumlarının Dağılımı 

                    Eğitim Durumu N % 

 

okuryazar değil 2 2,7 

ilköğretim 19 25,3 

ortaöğretim 34 45,3 

önlisans 7 9,3 

lisans 11 14,7 

yüksek lisans 2 2,7 

Total 75 100,0 

 

Tablo 9‟ da araĢtırmaya katılan ergenlerin babalarının eğitim durumlarına 

göre dağılımı görülmektedir. Buna göre babaların eğitim durumlarına bakıldığında 

en büyük bölümü ortaöğretim mezunu babaların oluĢturduğu görülmektedir. Tablo 

8‟e  göre araĢtırmaya dahil edilen öğrencilerin babalarının, % 2.7‟si okuryazar değil, 

% 25.3‟ü ilköğretim, %45.3‟ü ortaöğretim, % 9.3‟ü önlisans, %14.7‟si lisans, % 

2.7‟si yüksek lisans mezunu olduğu görülmektedir. 

2.10.4. Ebeveynlerin Aylık Gelir Durumuna Göre Dağılımı 

Modern hayatın getirdiği ihtiyaçlardan birisi de bilgisayar ve internettir. 

Ancak bilgisayarın alınması ve internet kullanılması sosyoekonomik durumla 

iliĢkilidir. Dolayısıyla sosyoekonomik düzey arttıkça bilgisayar ve internet 

kullanımının da artacağı düĢünülmektedir. 
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Tablo 10:Ebeveynlerin Aylık Gelir Durumuna Göre Dağılımı 

                   Aylık Gelir N % 

 

976 lira ve altı 8 10,7 

977-1999 lira arası 21 28,0 

2000-2999 lira arası 26 34,7 

3000-3999 arası 10 13,3 

4000 lira ve üzeri 10 13,3 

Total 75 100,0 

 

Tablo 10 incelendiğinde ebeveynlerden %10,7‟sinin aylık geliri 976 lira ve 

altı, % 28‟inin aylık geliri 977-1999 lira arası, %34,7‟sinin aylık geliri 2000-2999 

lira arası, % 13,3‟ünün aylık geliri 3000-3999 lira arası, %13,3‟ünün 4.000 lira ve 

üzeri aylık gelir düzeyine sahip olduğu görülmektedir. 

2.10.5. Cinsiyet ile ‘‘Ġnternette Vakit Geçirmediğim Zaman Keyifsiz, 

Hırçın, Sinirli Olurum’’ Ġfadelerinin Dağılımı 

Ġnternetin getirdiği kolaylıkların yanında çok sık kullanımdan kaynaklanan 

bir takım sorunlara da yol açtığı bir gerçektir. Söz konusu sorunların baĢında internet 

bağımlılığının geldiği düĢünülmektedir. 
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Tablo 11:Cinsiyet ile „„Ġnternette Vakit Geçirmediğim Zaman Keyifsiz, Hırçın, 

Sinirli Olurum‟‟Ġfadelerinin KarĢılaĢtırılması 

 Ġnternette Vakit Geçirmediğim Zaman Zeyifsiz 

Hırçın Sinirli Olurum* 

toplam 

evet Hayır bazen 

Cinsiye

t 

Erkek 
sayı 22 11 5 38 

  %  57,9 28,9 13,2 100,0 

kadın 
sayı 13 9 15 37 

   %  35,1% 24,3 40,5 100,0 

Toplam 
Sayı 35 20 20 75 

  % 46,7 26,7 26,7 100,0 

*X
2

=  0, 023 

 

Tablo 11 incelendiğinde „„ internette vakit geçirmediğim zaman keyifsiz, 

hırçın, sinirli olurum‟‟ ifadesine araĢtırmaya dahil edilen 38 erkek öğrencinin 57.9‟u 

„„evet‟‟, %28.9‟u „„hayır‟‟, % 13.2 si bazen yanıtını verirken; aynı ifadeye 37 kız 

öğrenciden % 35.1‟i  „„evet‟‟, %24.3‟ü „„hayır‟‟, %40.5‟i „„bazen‟‟  yanıtını 

vermiĢtir.  Tablo 8‟den elde edilen verilere göre erkek öğrencilerin internette vakit 

geçirmediğinde keyifsiz, hırçın, sinirli olma oranları kız öğrencilere göre daha 

yüksektir. 

Tablo 11‟den elde edilen kikare testi sonuçlarına göre „„internette vakit 

geçirmediğim zaman; keyifsiz, hırçın, sinirli olurum‟‟ ifadesinin cinsiyete göre 

değiĢtiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

2.10.6. Cinsiyete Göre Ġnternet Kullanmaya Ayrılan Sürenin Dağılımı 

Ġnternetin zengin muhtevası, herkese hitap etmesi ucuz ve kolay ulaĢılabilir 

oluĢu insanları kendine bağımlı kılmaktadır. Ġnternettin sunduğu imkânların fazla 

oluĢu, internette geçirilen zamanın artmasına sebep olmaktadır.  Birçok toplumda 

erkek çocuklar teknolojiye daha yatkın olacak Ģekilde yetiĢtirilmekte ve erkekler 

teknoloji kullanımında daha baskın bir rol üstlenmektedirler. Erkeklerin internet kafe 

gibi ortamlara rahat girebilmeleri ve Web üzerinde ilgilerini çekebilecek daha fazla 
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içeriğin olması da, onların sık internet kullanmasına neden olan etkenler arasında 

gösterilebilir (Tekdal 2005: 76). 

 

Tablo 12:Cinsiyete  Göre Ġnternet Kullanmaya Ayrılan Sürenin Dağılımı 

 Ġnternet kullanmaya ayırdığınız zamanı belirtiniz* toplam 

1-5 

saat 

6-10 

saat 

11-15 

saat 

16-20 

saat 

21-25 

saat 

26-30 

saat 

31 saat 

ve 

üzeri 

cinsiyet 

erkek 
Sayı 4 4 2 3 3 11 11 38 

       %  10,5 10,5 5,3 7,9 7,9 28,9 28,9 100,0 

kadın 
Sayı 7 11 7 2 1 3 6 37 

        %  18,9 29,7 18,9 5,4 2,7 8,1 16,2 100,0 

Toplam 
Sayı 11 15 9 5 4 14 17 75 

       %  14,7 20,0 12,0 6,7 5,3 18,7 22,7 100,0 

    *X
2
= 0 ,029 

Tablo 12‟ye  göre 38 erkek öğrenciden 22‟si (%28.9‟u),  37 kız öğrenciden 

9‟u (%12.15‟i) 26 saat ve üzeri internete bağlandığını belirtmektedir. Tablodan elde 

edilen verilere göre internetin muhtevasının erkekleri daha çok cezp ettiği 

düĢünülmektedir. Patolojik internet kullanımının yaygınlığı konusunda elimizde 

sağlıklı veriler olmamasına rağmen bu oranın %6-14 arasında olduğu tahmin 

edilmektedir( Gönül 2002: 107).  

Tablodaki verilerden  yola çıkılarak, elde edilen kikare analizine(*x
2

= 0,029) 

göre öğrencilerin internete girme sıklığının cinsiyete göre değiĢtiği sonucuna 

varılmıĢtır. 

2.10.7. Öğrencilerin Sınıf Düzeylerine Göre Ġnternet kullanmaya Ayrılan 

Sürenin Dağılımı 

ĠletiĢim teknolojilerindeki geliĢmelerin bir sonucu olarak hayatımıza giren 

internet; insanların ihtiyaç duyduğu her türlü bilgiye ulaĢmalarına, eğlenceli ve hoĢça 

vakit geçirmelerine ve sevdikleriyle eĢ zamanlı iletiĢimde bulunabilmelerine imkan 

tanıyan bir kitle iletiĢim aracı haline gelmiĢtir. Ġnterneti sıklıkla ergenlerin 
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kullandıkları göz önüne alınarak sınıflara göre internet kullanım süresinde değiĢiklik 

olup olmadığının saptanması amacıyla aĢağıdaki tablo oluĢturulmuĢtur. 

Tablo 13:Öğrencilerin Sınıf Düzeylerine Göre Ġnternet kullanmaya Ayrılan Sürenin 

Dağılımı 

 Ġnternet kullanmaya ayırdığınız süre* toplam 

1-5 

saat 

6-10 

saat 

11-15 

saat 

16-20 

saat 

21-25 

saat 

26-30 

saat 

31 saat 

ve üzeri 

sınıf  

9.sınıf 
sayı 2 4 4 2 1 2 7 22 

  %  9,1 18,2 18,2 9,1 4,5 9,1 31,8 100,0 

          

10.sınıf 
sayı 4 5 2 2 1 1 3 18 

  %  22,2 27,8 11,1 11,1 5,6 5,6 16,7 100,0 

11.sınıf 
sayı 3 2 2 0 1 5 4 17 

%  17,6 11,8 11,8 0,0 5,9 29,4 23,5 100,0 

12.sınıf 
Sayı  2 4 1 1 1 6 3 18 

%  11,1 22,2 5,6 5,6 5,6 33,3 16,7 100,0 

toplam  
sayı 11 15 9 5 4 14 17 75 

%  14,7 20,0 12,0 6,7 5,3 18,7 22,7 100,0 

*X
2

=0 ,783 

Öğrencilerin sınıf seviyeleri ile internet kullanım sürelerinin karĢılaĢtırmasına 

iliĢkin tablo 13‟te gösterilen dağılımda 9. Sınıfta okuyan toplam 22 öğrencinin % 

20.45‟i, 10. Sınıfta okuyan toplam 18 öğrencinin % 11,5‟i, 11. sınıfta okuyan toplam 

17 öğrencinin % 26.45‟i,  12. sınıfta  okuyan toplam 18 öğrencinin % 25‟i,  26 saat 

ve üzeri internet kullandıklarını belirtmiĢlerdir.  

Tablo 13‟ten elde edilen kikare analizi sonuçlarına göre; ( *X
2
= 0, 783 )  sınıf 

düzeyi ile internet kullanım süresinin birbirinden bağımsız olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 
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2.10.8. Cinsiyete Göre Ġnternet Hayatımın Önemli Bir Parçasını 

OluĢturur Ġfadelerinin Dağılımı 

Ergenler,  yenilik arayıĢları, kısıtlanmama istekleri, gizleyebildikleri 

kimlikleriyle kendilerini ifade ettikleri ve toplumsal baskılardan uzak herhangi bir 

sorumluluk taĢımak zorunda olmadıkları kimlikleriyle yeni aidiyet alanlarını internet 

üzerinde gerçekleĢtirme imkanı bulmuĢlardır. Ancak, internetin sunmuĢ olduğu 

kültürel formlar ve kimliklerin gençleri özgürleĢtirme potansiyelini taĢımaktan 

ziyade baĢatlaĢmıĢ ve gittikçe homojenleĢen bir kültüre yol açtığını söyleyebiliriz. 

Yakın zamanda yapılan ulusal çapta araĢtırmalarda ergenlerin sosyal medya 

kullanımı ve mesajlaĢmalarında çarpıcı miktarda artıĢ bulunmuĢtur (Lenhart 2010: 

415). 

Tablo 14: Cinsiyete Göre „„Ġnternet Hayatımın Önemli Bir Parçasını OluĢturur‟‟ 

Ġfadelerinin Dağılımı 

 Ġnternet Hayatımın Önemli Bir Parçasını 

OluĢturur* 

Toplam 

evet hayır bazen 

Cinsiyet 

erkek  
sayı 28 6 4 38 

%  73, 15,8 10,5 100,0 

kadın  
sayı 17 12 8 37 

%  45,9 32,4 21,6 100,0 

Total  
sayı 45 18 12 75 

%  60,0 24,0 16,0 100,0 

*x
2

=0,050 

 

 Bu bilgilerden hareketle Tablo 14 incelendiğinde toplam 38 erkek 

öğrenciden 28‟i (%73,7‟si) internet hayatımın önemli bir parçasını oluĢturur 

ifadesine „„evet‟‟, 6‟sı(%15.8) „„hayır‟‟, 4‟ü(%10.5) „„bazen‟‟ yanıtını vermiĢtir. 

Toplam 37 kız öğrenciden 17‟si (%45.9‟u) internet hayatımın önemli bir parçasını 

oluĢturur ifadesine „„evet‟‟, 12‟si(%32.4) „„hayır‟‟, 8‟i(%21.6) „„bazen‟‟ yanıtını 

vermiĢtir; Buna göre araĢtırmaya dâhil edilen erkek öğrencilerin, kız öğrencilere 

oranla interneti günlük hayatlarında daha sık kullandıkları ve günlük hayatlarının 
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önemli bir kısmını internette geçirdikleri sonucuna ulaĢılabilir. 

Tablo 14‟ten elde edilen kikare analizi sonucuna göre (*x
2

= 0.50) „„ internet 

hayatımın önemli bir parçasını oluĢturur‟‟ ifadesinin cinsiyete göre değiĢtiği 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

2.10.9. ArkadaĢlarla Ġnternet Ortamında KonuĢmayı Tercih Etme 

Durumu Ġle ArkadaĢlıklar Edinmekte Güçlük Çekerim Ġfadelerinin 

KarĢılaĢtırılması 

 Yakın zamanda yapılan araĢtırmalar, her üç ergenden birinin kendilerini 

internette, yüz yüze olduğundan daha iyi açabildiklerini göstermiĢtir. Aynı zamanda 

erkeklerin kızlara göre internette kendilerini daha iyi açabildikleri sonucuna 

ulaĢılmıĢtır..Bunun aksine kızlar yüz yüze kendini açmada  erkeklerden kendilerini 

daha rahat hissetmektedir Yani erkeklerin kendini açmasında arkadaĢlarla internet 

iletiĢiminin katkısı bulunmaktadır (Schouten, Valkenburg 2007: 292-314). 

Tablo 15: ArkadaĢlarla Ġnternet Ortamında KonuĢmayı Tercih Etme Durumu 

Ġle ArkadaĢlıklar Edinmekte Güçlük Çekme Ġfadelerinin KarĢılaĢtırılması 

 ArkadaĢlıklar Edinmekte Güçlük 

Çekerim* 

Total 

evet hayır Bazen 

ArkadaĢlarımla 

internet 

ortamında 

konuĢmak yüz 

yüze 

konuĢmaktan 

daha rahat 

hissettirir 

 

Evet 
Sayı 17 8 15 40 

%  42,5 20,0 37,5 100,0 

hayır 
Sayı 6 6 9 21 

%  28,6 28,6 42,9 100,0 

      

bazen 
sayı 

                  

3                                                    
5 6 14 

%  21,4 35,7 42,9 100, 

Total 
sayı 26 19 30 75 

%  34,7 25,3 40,0 100,0 

*x
2
= 0 ,574 

 

Tablo 15 incelendiğinde araĢtırmaya dahil edilen öğrencilerden 17‟si 

(%42,5‟i)okulda, çevresinde arkadaĢ edinmekte güçlük çeken ve arkadaĢlarıyla 
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internet ortamında konuĢmayı yüzyüze konuĢmaya tercih ettiklerini belirten , 6‟sı (% 

28.6) tercih etmediklerini belirten, diğer 6‟sı (% 42.9) bazen yanıtını veren 

öğrencilerden oluĢmuĢtur.  

Tablo 15‟den elde edilen kikare analizi sonuçlarına göre; (*x
2

= 0,574) 

„„arkadaĢlarımla internet ortamında konuĢmak yüz yüze konuĢmaktan daha rahat 

hissettirir‟‟ ifadesi ile  „„Okulda veya çevremde arkadaĢlıklar edinmekte güçlük 

çekerim‟„ Ġfadelerinin istatistiksel olarak birbirinden bağımsız olduğu görülmüĢtür. 

2.10.10.  Ġnternet Hayatımın Önemli Yer Tutar Ġfadesi Ġle  Kendimi 

Diğer Ġnsanlardan SoyutlanmıĢ Hissederim Ġfadelerinin KarĢılaĢtırılması 

Yapılan bir çalıĢmada, internette fazla zaman geçiren çocuk ve gençlerin 

giderek yalnızlaĢtığı ve yüz yüze iliĢki kurmada güçlük yaĢadıkları vurgulanmaktadır 

(Liau ve ark. 2005: 513-520). 

Ergen için arkadaĢlığın iĢlevleri 6 Ģekilde gruplandırılabilir (Gottma, Parker 

1987: 303-329): 

1.YoldaĢlık: ArkadaĢlık, ergenlere onunla birlikte zaman geçirmek ve ortak 

etkinliklere katılmak için istekli olan bir partner sağlar. 

2. Uyarım: ArkadaĢlık, ergenlere ilginç bilgiler, heyecan ve eğlence sağlar. 

3.Fiziksel Destek: ArkadaĢlık ergenlere imkanlar ve yardımlar sağlar. 

4.Ego desteği: ArkadaĢlık ergenlerin kendilerini yeterli, çekici ve değerli 

bireyler olarak görmeleri için beklenilen destek, cesaret ve geribildirimi sağlar. 

5.Sosyal KarĢılaĢtırma: ArkadaĢlık ergenlerin karĢı karĢıya olduğu, 

diğerlerine göre nerede olduğu ve ergenlerin yaptıklarının doğru olup olmadığı 

hakkında bilgi sağlar. 

 

6.Yakınlık/Ģefkat: ArkadaĢlık ergene diğer bireylerle sıcak, yakın, güvene 

dayalı ve kendini açmayı içeren bir iliĢki sağlar. 
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Tablo 16: Ġnternet Hayatımda Önemli Yer Tutar Ġfadesi Ġle Kendimi Diğer 

Ġnsanlardan SoyutlanmıĢ Hissederim Ġfadelerinin KarĢılaĢtırılması 

 Kendimi Diğer Ġnsanlardan 

SoyutlanmıĢ Hissederim* 

Toplam 

evet hayır Bazen 

Ġnternet 

hayatımda 

önemli yer tutar 

 

 

evet 
Sayı 15 14 16 45 

%  33,3 31,1 35,6 100,0 

hayır 
sayı 5 8 5 18 

%  27,8 44,4 27,8 100,0 

bazen 
sayı 4 4 4 12 

%  33,3 33,3 33,3 100,0 

Toplam  
sayı 24 26 25 75 

%  32,0 34,7 33,3 100,0 

*x
2

=0.905 

Tablo 16‟ya göre internet hayatımın önemli bir parçasını oluĢturur diyen 45 

kiĢilik öğrenci grubunun 15‟i (%33,3‟ü) aynı zamanda kendilerini diğer insanlardan 

soyutlanmıĢ hissettiklerini belirtmiĢlerdir.  

Ġnternetin hayatının önemli bir parçasını oluĢturmadığını ifade eden 18 kiĢilik 

öğrenci grubunun 8‟i (% 44,4‟ü) kendilerini diğer insanlardan soyutlanmıĢ 

hissetmediklerini belirtmiĢlerdir.  

Ġnternet hayatımda bazen önemlidir diyen 12 kiĢilik öğrenci grubunun 4‟ü 

(%33,3‟ü) aynı zamanda kendilerini bazen diğer insanlardan soyutlanmıĢ 

hissettiklerini belirtmiĢlerdir.                                                          

Tablo 16‟ya göre Ġnternet hayatımın önemli bir parçasını oluĢturur ifadesi ile 

kendimi diğer insanlardan soyutlanmıĢ hissederim ifadelerinin kikare testi 

sonuçlarına (*x
2
=0.905) istatistiksel olarak birbirinden bağımsız olduğu görülmüĢtür. 
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Tablo 17: Cinsiyet ile Sosyal Medyada Takipçi Sayımın Artmasının Popülerliğimi 

Artırdığını DüĢünürüm Ġfadelerinin KarĢılaĢtırılması 

 Sosyal Medyada Takipçi Sayımın 

Artmasının Popülerliğimi Artırdığını 

DüĢünürüm* 

Toplam 

Evet hayır Bazen 

cinsiyet 

erkek 
sayı 21 12 5 38 

%  55,3 31,6 13,2 100,0 

kadın 
sayı 10 20 7 37 

%   27.0 54,1 18,9 100,0 

Toplam  
sayı 31 32 12 75 

%  41,3 42,7 16,0 100,0 

*X
2
=0 ,045 

 

Tablo 17‟ ye bakıldığında toplamdaki 38 erkek öğrencinin 21‟i (%55,3‟‟ü); 

ve toplamdaki 37 kız öğrencinin ise 10‟u (%27‟si) takipçi sayısının artmasının 

popülerliğini artırdığını düĢünürken aynı sayıdaki erkek öğrencilerden 12‟si 

(%31.6‟sı) ve yine aynı sayıdaki kız öğrencilerden 20‟si (%54.1‟i) takipçi sayısının 

artmasının popülerliğini artırmadığını ifade etmiĢlerdir. Buna göre internette takipçi 

sayısının artmasının popülerliği artıracağı düĢüncesi erkek öğrencilerde kız 

öğrencilere göre daha yüksektir. 

Tablo 17‟den elde edilen kikare analizi sonuçlarına göre (*X
2
= 0,045) 

„„Sosyal Medyada Takipçi Sayımın Artmasının Popülerliğimi Artırdığını 

DüĢünürüm‟‟ ifadesinin, cinsiyete göre değiĢtiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  
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Tablo 18: Cinsiyet Ġle  Ġnternette Ġnsanlarla Sohbet Ederken Gerçek Kimliğimi 

Gizlerim Ġfadelerinin KarĢılaĢtırılması 

 Ġnternette Ġnsanlarla Sohbet Ederken 

Gerçek Kimliğimi Gizlerim* 

Toplam 

evet Hayır bazen 

cinsiyet 

erkek 
sayı 11 11 16 38 

%  28,9 28,9 42,1 100,0 

kadın 
sayı 14 13 10 37 

%  37,8 35,1 27,0 100,0 

Topla

m 
 

sayı 25 24 26 75 

%  33,3 32,0 34,7 100,0 

*X
2
= 0,387 

Tablo 18‟e göre 38 kiĢiden oluĢan erkek öğrencilerden 11‟i ( % 28.9‟u), 37 

kiĢiden oluĢan kız öğrencilerden 14‟ü (%37.8‟i) internette sohbet ederken gerçek 

kimliklerini gizlediklerini ifade ederken  aynı sayıdaki erkek öğrencilerden 11‟i 

(%28.9‟u); kız öğrencilerden 13‟ü(%35.1‟i) internette sohbet ederken gerçek 

kimliklerini gizlemediklerini ifade etmiĢlerdir.                                           

Tablo 18‟den elde edilen kikare analizi sonuçlarına göre; (  *X
2
= 0,387 )  

cinsiyet ile Ġnternette insanlarla sohbet ederken gerçek kimliğimi gizlerim 

ifadelerinin istatistiksel olarak birbirinden bağımsız olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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Tablo 19:Cinsiyetlerine Göre Öğrencilerin „„Ġlgilerim ve Fikirlerim  Önemsenmez‟‟ 

Ġfadeleri Ġle „„ Ġnternet Hayatımda Önemli Yer Tutar‟‟ ifadelerinin karĢılaĢtırılması 

Cinsiyet Ġnternet Hayatımda 

Önemli Yer Tutar* 

Toplam 

Evet hayır bazen 

erkek 

Ġlgilerim ve 

fikirlerim 

önemsenmez 

evet 
sayı 14 3 4 21 

%  66,7 14,3 19,0 100,0 

hayır 
sayı 9 2 0 11 

%  81,8 18,2 0,0 100,0 

bazen 
sayı 5 1 0 6 

%  83,3 16,7 0,0 100,0 

 Erkek Total  
sayı 28 6 4 38 

%  73,7 15,8 10,5 100,0 

kadın 

Ġlgilerim ve 

fikirlerim 

çevremdekilerce 

önemsenmez 

evet 
sayı 5 1 1 7 

%  71,4 14,3 14,3 100,0 

hayır 
sayı 7 6 3 16 

%  43,8 37,5 18,8 100,0 

bazen 
sayı 5 5 4 14 

%  35,7 35,7 28,6 100,0 

 Kadın Total  
sayı 17 12 8 37 

%  45,9 32,4 21,6 100,0 

Toplaml 

Ġlgilerim ve 

fikirlerim 

çevremdekilerce 

önemsenmez 

evet 
sayı 19 4 5 28 

%  67,9 14,3 17,9 100,0 

hayır 
sayı 16 8 3 27 

%  59,3 29,6 11,1 100,0 

bazen 
sayı 10 6 4 20 

%  50,0 30,0 20,0 100,0 

toplam   
sayı 45 18 12 75 

%  60,0 24,0 16,0 100,0 

  *X
2
=0 ,004 
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Tablo 19‟a göre; 38 kiĢilik erkek öğrenci grubunun 21 „i ilgilerim ve 

fikirlerim çevremdekilerce önemsenmez ifadesine evet yanıtını vermiĢ olup, evet 

yanıtını veren 14 (%66,7) erkek öğrenci aynı zamanda internetin hayatının önemli bir 

parçasını oluĢturduğunu da ifade etmiĢlerdir. 

Aynı tabloya göre; 37 kiĢilik kız öğrenci grubunun 7‟si ilgilerim ve fikirlerim 

çevremdekilerce önemsenmez ifadesine evet yanıtını vermiĢ olup, evet yanıtını veren 

7 kız öğrenciden 5‟i (%71,4) aynı zamanda internetin hayatının önemli bir parçasını 

oluĢturduğunu da ifade etmiĢlerdir. 

Tablo 19‟dan elde edilen kikare analizi sonuçlarına göre( *X
2
= 0,004)  

Cinsiyetlerine Göre Öğrencilerin „„Ġlgilerim ve fikirlerim çevremdekilerce 

önemsenmez‟‟ ifadeleri ile „„ Ġnternet hayatımın önemli bir parçasını oluĢturur‟‟ 

ifadelerinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmüĢtür. 

Tablo 20: Öğrencilerin „„Annem/babam Sıklıkla Ġnternette Vakit Geçirirler 

‟‟Ġfadeleri Ġle Ġnternet Kullanmaya Ayrılan Sürenin KarĢılaĢtırılması 

 Ġnternet kullanmaya ayırdığınız zamanı belirtiniz* Toplam 

1-5 

saat 

6-10 

saat 

11-15 

saat 

16-20 

saat 

21-25 

saat 

26-30 

saat 

31 

saat ve 

üzeri 

Annem/babam 

sıklıkla 

internette vakit 

geçirirler 

 

 

 

Evet 
sayı 3 6 1 2 2 7 10 31 

%  9,7 19,4 3,2 6,5 6,5 22,6 32,3 100,0 

Hayır 
sayı 6 8 6 3 2 2 6 33 

%  18,2 24,2 18,2 9,1 6,1 6,1 18,2 100,0 

Bazen 
sayı 2 1 2 0 0 5 1 11 

%  18,2 9,1 18,2 0,0 0,0 45,5 9,1 100,0 

Toplam  
sayı 11 15 9 5 4 14 17 75 

%  14,7 20,0 12,0 6,7 5,3 18,7 22,7 100,0 

*X
2

= 0,161 

Tablo 20‟ye göre totalde 75 öğrencinin 31‟i anne ve babasının sıklıkla 

internette vakit geçirdiğini belirtirken, bu 31 öğrencinin % 27.45‟i 26 saat ve üzeri 

internete zaman ayırdığını belirtmiĢlerdir. 
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Tablo 20‟ye göre totalde 75 öğrencinin 33‟ü anne ve babasının sıklıkla 

internette vakit geçirmediğini belirtirken, bu 33 öğrencinin % 12.15‟i 26 saat ve üzeri 

internete zaman ayırdığını belirtmiĢlerdir. 

Tablo 20‟den elde edilen kikare analizi sonuçlarına göre (*X
2

= 0,161) 

öğrencilerin „„Annem/babam günlük hayatta sıklıkla internette vakit 

geçirirler‟‟ifadeleri ile Ġnternet kullanmaya ayrılan süre arasındaki iliĢkinin 

istatistiksel olarak birbirinden bağımsız olduğu görülmüĢtür. 

Tablo 21: Annenin ĠĢi  Ġle Ġnternet Kullanmaya Ayrılan Sürenin KarĢılaĢtırılması 

 Ġnternet kullanmaya ayırdığınız zamanı 

belirtiniz* 

Toplam 

1-5 

saat 

6-10 

saat 

11-15 

saat 

16-20 

saat 

21-25 

saat 

26-30 

saat 

31 saat 

ve 

üzeri 

Anne 

iĢi 

 
ev 

hanımı 

Sayı 6 11 5 3 2 7 9 43 

%  14,0 25,6 11,6 7,0 4,7 16,3 20,9 100,0 

 memur 
Sayı 2 0 0 1 0 4 1 8 

%  25,0 0,0 0,0 12,5 0,0 50,0 12,5 100,0 

 iĢçi 
Sayı 1 2 1 0 1 3 4 12 

%  8,3 16,7 8,3 0,0 8,3 25,0 33,3 100,0 

 
serbest 

meslek 

Sayı 2 2 1 1 0 0 2 8 

%  25,0 25,0 12,5 12,5 0,0 0,0 25,0 100,0 

 emekli 
Sayı 0 0 2 0 1 0 1 4 

%  0,0 0,0 50,0 0,0 25,0 0,0 25,0 100,0 

Toplam  
Sayı 11 15 9 5 4 14 17 75 

%  14,7 20,0 12,0 6,7 5,3 18,7 22,7 100,0 

*X
2

= 0 ,405 

Tablo 21‟e göre araĢtırmaya dahil edilen toplam 75 öğrenciden 43‟ünün 

annesi ev hanımıdır.Ev hanımı olan annelerin çocuklarının %18.6‟sı, 26 saat ve üzeri 

internet kullandığını belirtmiĢtir. 
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Tablo 21‟e göre araĢtırmaya dahil edilen toplam 75 öğrenciden 8‟inin annesi 

memurdur.Memur olan annelerin çocuklarının %31.25‟i, 26 saat ve üzeri internet 

kullandığını belirtmiĢtir. 

Tablo 21‟e göre araĢtırmaya dahil edilen toplam 75 öğrenciden 12‟sinin 

annesi iĢçidir. ĠĢçi olan annelerin çocuklarının %29,15‟i, 26 saat ve üzeri internet 

kullandığını belirtmiĢtir. 

Tablo 21‟e göre araĢtırmaya dahil edilen toplam 75 öğrenciden 8‟inin annesi 

Serbest meslekte çalıĢmaktadır. Serbest meslekte çalıĢan annelerin çocuklarının 

%12.5 ‟i, 26 saat ve üzeri internet kullandığını belirtmiĢtir. 

Tablo 21‟e göre araĢtırmaya dahil edilen toplam 75 öğrenciden 4‟ünün annesi 

emeklidir. Emekli olan annelerin çocuklarının %12,5‟i, 26 saat ve üzeri internet 

kullandığını belirtmiĢtir. 

Tablo 21‟e göre annenin iĢi ile Ġnternet kullanmaya ayrılan sürenin 

istatistiksel olarak bağımsız olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Tablo 22:Öğrencilerin „„Ġnternete Kendi Odamda Bağlanmayı Tercih Ederim‟‟ ve 

„„Ġnternet Hayatımda Önemli Yer Tutar‟‟Ġfadelerinin KarĢılaĢtırılması 

 Ġnternet Hayatımın Önemli Bir 

Parçasını OluĢturur* 

Toplam 

Evet hayır Bazen 

Ġnternete kendi 

odamda 

bağlanmayı 

diğer ortamlara 

göre tercih 

ederim 

 

 

 

evet  

sayı 36 7 6 49 

  %  73,5 14,3 12,2 100,0 

 hayır  
sayı 5 7 0 12 

%  41,7 58,3 0,0 100,0 

 bazen  
sayı 4 4 6 14 

%  28,6 28,6 42,9 100,0 

Toplam  
sayı 45 18 12 75 

%  60,0 24,0 16,0 100,0 

*X
2

=0 ,000 

Tablo 22‟ye göre 49 öğrenci internete kendi odasında bağlanmayı tercih 
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ederken bu öğrencilerden 36‟sı(%73,5) aynı zamanda internetin hayatlarının önemli 

bir parçasını oluĢturduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Tablo 22‟ye göre 12 öğrenci internete kendi odasında bağlanmayı tercih 

etmediğini bu öğrencilerden 7‟sinin(%58,3) aynı zamanda internetin hayatlarının 

önemli bir parçasını oluĢturmadığını ifade etmiĢlerdir. 

Tablo 22‟den elde edilen sonuçlara göre internetin hayatlarında önemli bir yer 

oluĢturduğunu ifade eden öğrencilerden %73,5 „ini internete kendi odalarında 

bağlanmayı tercih etmeleri, denetim ve kontrol gücünün kendi ellerinde olmasını 

istemelerinden kaynaklanabilir. 

Tablo 22‟ den elde edilen kikare analizi sonuçlarına göre; (*X
2

= 0,000) 

Öğrencilerin „„Ġnternete kendi odamda bağlanmayı diğer ortamlara göre tercih 

ederim‟‟ ifadelerinin  „„Ġnternet hayatımın önemli bir parçasını oluĢturur‟‟ ifadelerine 

göre değiĢtiği görülmüĢtür. 
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Tablo 23: Çocukların  “Ailem  Duygu  ve     Ġhtiyaçlarımla     Ġlgilenmezler‟‟       ve           

„„Ġnternette Zaman Geçirirken Daha Az Yalnız Hissederim‟‟ Ġfadelerinin 

KarĢılaĢtırılması 

 Ġnternette zaman geçirirken 

daha az yalnız hissederim* 

Toplam 

evet hayır Bazen 

Ailem duygu ve 

ihtiyaçlarımla 

ilgilenmezler 

 

 

 

evet 

Sayı 15 2 4 21 

%  71,4 9,5 19,0 100,0 

 hayır 
sayı 11 12 8 31 

% 35,5 38,7 25,8 100,0 

 bazen 
sayı 11 7 5 23 

%  47,8 30,4 21,7 100,0 

Toplam  
sayı 37 21 17 75 

%  49,3 28,0 22,7 100,0 

*X
2 

= 0,114 

 

Tablo 23 incelendiğinde araĢtırmaya dâhil edilen 75 öğrenciden 21‟i „„ailem 

fikirlerim, duygu ve ihtiyaçlarımla ilgilenmez ifadesine „„evet‟‟ yanıtını verirken; 

aynı zamanda bu 21 öğrenciden 15‟i (%71,4) internette vakit geçirirken daha az 

yalnız hissettiklerini belirmiĢtir. 

Tablo 23 incelendiğinde araĢtırmaya dahil edilen 75 öğrenciden 31‟i „„ailem 

fikirlerim, duygu ve ihtiyaçlarımla ilgilenmez ifadesine „„hayır‟‟ yanıtını verirken; 

aynı zamanda bu 31 öğrenciden 12‟si (%38.7) internette vakit geçirirken daha az 

yalnız hissettikleri ifadesine de „„hayır‟‟ yanıtını vermiĢtir. 

Tablo 23‟ten elde edilen kikare analizi sonuçlarına göre;( *X
2 

= 0,114) 

Çocukların‟„Ailem görüĢlerim fikirlerim duygu ve ihtiyaçlarımla 

ilgilenmezler‟‟ifadeleri ile „„ Ġnternette zaman geçirirken kendimi daha az yalnız 

hissederim‟‟ ifadelerinin istatistiksel anlamda birbirinden bağımsız olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 
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Tablo 24: Öğrencilerin Cinsiyetleri ile   „„DıĢadönük Bir Ġnsanım‟‟ Ġfadelerinin 

KarĢılaĢtırılması 

 DıĢadönük bir insanım Toplam 

evet hayır bazen 

cinsiyet 

Erkek 
sayı 9 15 14 38 

%  23,7 39,5 36,8 100,0 

Kadın 
sayı 17 9 11 37 

%  45,9 24,3 29,7 100,0 

Toplam  
sayı 26 24 25 75 

%  34,7 32,0 33,3 100,0 

*X
2 

= 0,116 

 

Tablo 24 incelendiğinde 38 kiĢiden oluĢan erkek öğrencilerden 9‟u (%23.7) 

dıĢadönük olduğunu,15‟i (%39.5) dıĢadönük olmadığını belirtmiĢtir.37 kiĢiden 

oluĢan kız öğrencilerden 17‟si (%45.9) dıĢadönük olduğunu, 9‟u (24.3) dıĢadönük 

olmadığını belirtmiĢtir. 

Tablo 24‟ten elde edilen sonuca göre araĢtırmaya dahil edilen erkek 

öğrenciler kız öğrencilere oranla daha az dıĢa dönük olduğu görülmektedir. 

 Tablo 24‟ten elde edilen kikare analizi sonuçlarına göre (*X
2 

= 0,116) 

Öğrencilerin Cinsiyetleri ile   „„DıĢadönük bir insanım‟‟ifadeleri arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık görülmemiĢtir. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Lise öğrencileri arasında internet kullanımının genel özelliklerini belirlemek 

ve internet kullanımının öğrencilerin  hayatlarındaki etkisini belirlemek amacıyla  

„„Demografik Bilgi Formu‟‟  ve internet kullanımıyla ilgili sorulardan oluĢan 

“Ġnternet Kullanım Ölçeği‟‟ kullanılarak Sivas Numune Hastanesi Psikiyatri 

Polikliniğine baĢvuran 75 öğrenci ile gerçekleĢtirilen çalıĢmada; öğrencilerin 

hayatında internetin yeri ve etkileri incelendiğinde ulaĢılan sonuçlar Ģöyledir; 

Televizyon telefon bilgisayar gibi kitle iletiĢim araçlarının yaygınlaĢmasıyla birlikte 

ebeveynlerin çocukları üzerindeki denetim kurma ve kontrol mekanizması yetersiz 

kalmıĢ, çocuğun yaĢamında, arkadaĢ grubunun, okulun ve kitle iletiĢim araçları aile 

iliĢkilerinin önüne geçmiĢtir.  

Ergenin sosyalleĢmesi açısından aile dıĢındaki iliĢkileri de önemlidir. Ancak 

sevgi, ilgi, bağlılık gibi duygusal mekanizmalar dıĢ hayatta daha kısıtlıdır. 

AraĢtırmaya dahil edilen öğrencilerin % 49.3 „ü kız ve  % 50.7‟si erkek 

öğrencilerden oluĢmakta, yaĢ Aralıkları 14 ile 18 arasında değiĢmektedir. Sınıf 

aralıkları 9-12. sınıf olarak belirlenmiĢtir. 

Öğrencilerin annelerinin büyük bölümünün  (% 44)   mezuniyet durumu 

ilköğretim, babaların büyük bölümünün( % 45,3)  mezuniyet durumunun ortaöğretim 

olduğu görülmüĢtür. 

Ebeveynlerin büyük bölümünün (%34,7) aylık gelirinin 2000--2999 lira 

arasında değiĢtiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Öğrencilerin internete girme sıklığı cinsiyete göre değiĢkenlik göstermekte 

olup erkeklerin kızlara oranla daha sık internete girdikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Ġngiltere ve Çek Cumhuriyeti‟nde yapılan çalıĢmalarda da erkek öğrencilerdeki 

internet bağımlılık oranı daha fazla olduğu saptanmıĢ olup; Tayvan‟da yapılan 

araĢtırmada internet kullanım süresi ile internet bağımlılığı oranı arasında bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Aynı bulgular elimizdeki verilerle paralellik göstermektedir. 

Öğrencilerin % 60‟ının hayatlarında internet oldukça önemli yer tutmaktadır. 
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Öğrencilerin % 42,5‟i dıĢarıda arkadaĢlarıyla vakit geçirmek yerine internette 

vakit geçirmeyi tercih ettiklerini belirtmiĢlerdir. Erkekler kızlara oranla internette 

daha çok vakit geçirirken kızlar yüz yüze iletiĢim kurma konusunda erkeklerden daha 

ön sıradadır. 

Öğrencilerin % 34‟ü okulda veya çevresinde arkadaĢlık edinmede güçlük 

yaĢadıklarını belirtmiĢlerdir. Erkekler kızlara oranla arkadaĢlık iliĢkilerinde daha 

fazla sorun yaĢadığı sonucundan yola çıkılarak bu durumun internete yönelim 

konusunda erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre ön sıralarda olduğu görülmüĢtür. 

Öğrencilerin ebeveynlerinin eğitim durumuyla internete girme sıklıkları 

arasında istatistiksel anlamlılık bulunamamıĢtır. 

Öğrencilerin % 57,3‟ünün internetin faydası olduğu kadar zararının olduğunu 

bildikleri görülmüĢ olup buna rağmen sıklıkla internete bağlanma isteği duymaları 

problemli internet kullanım konusundaki araĢtırmaya dayanak oluĢturmuĢtur. 

Anne babası günlük hayatta sıklıkla internete giren öğrencilerin internette 

kalma süreleri de artmaktadır. Totalde 75 öğrencinin 31‟i anne ve babasının sıklıkla 

internette vakit geçirdiğini belirtirken, bu 31 öğrencinin % 27.45‟i 26 saat ve üzeri 

internete zaman ayırdığını belirtmiĢlerdir. 

Öğrencilerin Cinsiyetleri ile   „„DıĢadönük bir insanım‟‟ifadeleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık görülmemiĢtir. 

Ġnternette takipçi sayısının artmasının popülerliği artıracağı düĢüncesi erkek 

öğrencilerde(%55,3) kız öğrencilere(% 27) göre daha yüksektir. 

Erkek öğrencilerin % 28,9‟ u internette gerçek kimliklerini gizlerken kızların 

% 37,8‟i gerçek kimliklerini gizlediklerini ifade etmiĢlerdir. Buna göre kız 

öğrencilerin internet ortamındaki sohbetlerde kimliklerini gizleme oranları erkeklere 

göre daha yüksektir. 

Öğrencilerin % 22,7 si 31 saat ve üzeri internet kullandıklarını belirtmiĢ olup, 

erkek öğrencilerin kızlara göre internette daha fazla vakit geçirdikleri görülmüĢtür.  
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Okudukları sınıf seviyeleri ve internette kalma süreleri karĢılaĢtırıldığında 

istatistiksel olarak anlamlı bir sonuç elde edilememiĢtir. 

Bu sonucun daha önce yapılmıĢ çalıĢmalarla paralellik arz gösterdiği 

görülmektedir. 

 Ergenlerin internette fazla zaman geçirmesinin sebepleri aĢağıdaki gibi 

sıralanabilir. 

 Çocuğun çevresindeki sosyal faaliyetlerin sınırlı/yetersiz oluĢu, 

 Akranları arasında kabul görmeme/benimsenmeme, 

 Ġçe kapanık kiĢilik yapısı, 

 BoĢ vakti olmasına rağmen herhangi bir etkinlik hedefinin 

olmayıĢı, 

 Kitap okumaması, bir sanatla ve sportif faaliyetlerle meĢgul 

olmaması 

 Ġnternete denetimsiz/özgür girebilme ve ebeveynlerin denetim 

mekanizmasının kısıtlı oluĢu 

 Ġnternetteki materyallerin/ sitelerin ergenin dikkatini çekmesi 

 Ġnternette eğlenceli zaman geçirdiği düĢüncesi (oyun , eğlence, 

sosyal medya vb.) onların sık internet kullanmasına neden olan etkenler 

arasında gösterilebilir. 

Öğrencilerden birçoğunun interneti anksiyete, suçluluk, depresyon, içe 

kapanıklık, doyum elde etme, arkadaĢ edinmekte güçlük çekme nedenlerinden dolayı 

sıklıkla kullandıkları görülmektedir. 

Young DSM IV tanı kriterleri kitabında kumar bağımlılığındaki tanı 

kiterlerini internet bağımlılığı için uyarlamıĢ ve internette kalma süresinde artıĢ, 

yoksunluk belirtileri, aĢırı zihinsel uğraĢ, tolerans, iliĢkilerle okulla yada iĢle ilgili 

sorunlar, baĢarısız giriĢimlerde bulunma internet kullanımıyla ilgili yalan söyleme ve 

duygu durum değiĢikliklerinin internet bağımlılarında görülen tipik davranıĢlar 

olduğunu  ifade etmiĢtir. 2007 yılı öncesinde yapılan pek çok araĢtırmada internet 

bağımlılığında kızlarla erkekler arasında önemli farklılıklar varken 2007 yılından 
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sonra yapılan araĢtırmalarda kızlarında internet kullanım sıklıkları oran olarak  erkek 

öğrencilere yaklaĢmıĢtır. 

Öneriler 

Sivas Numune Hastanesi çocuk psikiyatri polikliniğine baĢvuran lise 

öğrencilerinin dahil edildiği araĢtırmada internetin hayatımıza her geçen gün daha 

fazla girmekte olduğunu ve günlük faaliyetlerimize yön vererek alıĢkanlıklarımızı 

değiĢtirdiği görülmektedir. 

Ergenlerdeki sorunlar çok sayıda problemi de beraberinde getirmektedir. Bu 

problemlerin uygun tespiti ve çözüm yolları bulunabilmesi için internetin aile, genç, 

çocuk, eğitim, sosyal iliĢkiler vb. üzerindeki etkileri belirlenmeli ve bu etkiler 

konusunda ergenler bilinçlendirilmelidir.  

Öncelikle zaten dıĢ dünyaya karĢı karmaĢık bir duygu içerisinde olan ergenle 

uygun ve etkili iletiĢim yolları tercih edilmelidir.  

Ergenler gerek internet kullanımı gerekse özel hayatlarında çalkantılı bir 

dönem geçirdiklerinden bu durum onların sosyal hayatlarını bedensel ve ruh 

durumlarını olumsuz etkileyebilmektedir. Bu yüzden ailelere, eğitimcilere ve ilgili 

toplumsal birimlere(sağlık kuruluĢları, psikolojik danıĢma merkezler vb.) önemli 

görevler düĢmektedir. 

Anne ve baba çocuğuna, küçük yaĢlardan itibaren iyi bir boĢ zaman faaliyeti 

vermelidir. Sanal ortamın, doğal ortamın sınırlarını geçmemesine dikkat edilmelidir.  

Çocukların arkadaĢlarıyla özellikle doğal yollardan görüĢmelere yönlendirilmeli, 

onlara bu konuda yeni olanaklar sağlanmalıdır. Sanal kütüphaneler kullanılırken 

gerçek kütüphaneler rafa kaldırılmamalı ve kitap okuma alıĢkanlıkları 

kaybedilmemelidir. 

Aileler internet baĢında uzun zaman geçirmenin zararlı olabileceği konusunda 

çocuklarıyla konuĢmalı ve sonuçları hakkında uyarmalıdırlar.  

Bilgisayar eğer mümkünse herkesin topluca vakit geçirdiği odada/ortak 

alanlarda bulundurulmalıdır. 
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Ergenler arkadaĢlarıyla doğal yollardan yüz yüze görüĢmelere 

yönlendirilmeli, onlara bu konuda olanaklar sağlanmalıdır. Sanal kütüphaneler 

kullanılırken gerçek kütüphaneler rafa kaldırılmamalı ve kitap okuma alıĢkanlıkları 

kaybedilmemelidir. 

Ergenlerde ve çocuklarda internet bağımlılığını belirlemede tanı 

kriterlerinden biriside internette uzun uğraĢ geçirmesine rağmen uyarıldığında 

internetin baĢına yeni geçtiklerini ifade etmeleridir. Bu yüzden bilgisayar kullanım 

saatleri ve süreleri  iyi kontrol edilmelidir. 

Ergenlerin zararlı sitelere giriĢlerini engelleyebilmek için güvenlik kilidinin 

etkinleĢtirilmesi faydalı olabilir. 

Ebeveyn ve çocuk bilgisayar oyunları veya internet kullanımıyla ilgili 

(günler, saatler, dikkat etmesi gereken konular) bir sözleĢme yapabilir. 

Aileler tarafından sık kullanılanlar  ya da daha önce girilen sayfaların listesi 

kontrol edilmelidir.. 

Ġnternetin zararları olduğu kadar faydası da vardır. Bu yüzden ergeni 

internetin zararlarından,  interneti yasaklayarak koruyamayız bu nedenle onun 

otokontrol sahibi olmasını sağlamak, yasaklamaktan daha iyi sonuç verecektir. 

Ergenin girdiği siteler kontrol edilirken bunu ergenin özgüvenini 

zedelemeden kontrol mekanizması uygulanmalı, asla suçlayıcı tavır takınılmamalıdır. 

Ebeveynler çocuklarına daha fazla vakit ayırmalı, sorunları ile ilgilenmeli,  

iletiĢim kurmalıdırlar. 

 Onlara sorumluluklar verilerek belirli iĢleri yerine getirmeleri sağlanmalıdır. 

Çocukları toplumsal hayatta meydana gelen olaylar hakkında duyarlı çocuklar 

olarak yetiĢtirmeli bunu yaparken önce aileler çevreye karĢı duyarlı olmalıdırlar.  

Gençler spor, sanat gibi faaliyetlere yönlendirilmeli, bu konuda 

desteklenmelidirler. 

Aileler çocukları için birer rol model olduklarından öncelikle interneti 

kullanma konusunda öz bilinç sağlanmalı, çocuğu kısıtlarken aynı davranıĢı 

ebeveynler sergilememelidirler. 

Sağlık kuruluĢlarına baĢvuran ergenlerden özellikle depresyon, problemli 

internet kullanımı için önemli bir risk faktörü olup, problemli internet kullanımı 
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konusunda hazırlanacak koruyucu ve sağaltıcı müdahale programlarında duygu 

durum değiĢkenlerine iliĢkin teröpatik yaklaĢımlara önem verilmelidir.  

Cinsiyet ve aile tipi gibi sosyal değiĢkenlerde internet bağımlılığı üzerinde 

etkilidir. Örneğin parçalanmıĢ aileye mensup gençlerin internete eriĢme ve internet 

bağımlılığı oranlarının daha yüksek olduğu bilinmektedir. Bunun en  önemli nedeni, 

ailedeki otorite eksikliği ve daha serbest davranma ortamı bulmaları,  ailedeki 

ebeveynlerden  birinin eksikliğinin sosyal ve psikolojik yoksunluğunun internet ile 

doldurulmasıdır. 

Psikiyatride “Ġnternet Bağımlılığı” bir hastalık türü olarak tanımlanmaktadır. 

Ġnternet bağımlılığı tedavisinde öncelikle kiĢide bulunan psikiyatrik bozuklukların 

tedavi edilmesinin hayati öneme sahip olduğu bilinmektedir. Ġnternet bağımlılığına 

çoğunlukla psikiyatrik bozuklukların da eĢlik etmesinden dolayı öncelikle kiĢide 

bulunan psikiyatrik bozuklukların tedavi edilmesinin müdahalede yaĢamsal öneme 

sahip olduğu düĢünülmektedir. 

Ġnternet bağımlılığı tedavisi, internet kullanımını düzenlemek ve internet 

bağımlılığına eĢlik eden altta yatan psikososyal sorunlara yönelmek için biliĢsel 

davranıĢçı ve kiĢilerarası terapi tekniklerine odaklanır.  

Bilgisayar günlük yaĢamda önemli iĢlevlere sahip olduğundan internetten tam 

olarak uzaklaĢma Ģeklindeki tedavi modelleri pratik değildir. Terapiler, kontrollü 

internet kullanımı ve internetten uzak tutan alternatifler geliĢtiren teknikler içerir. 

KiĢide internet bağımlılığına ek olarak herhangi bir psikiyatrik rahatsızlık 

bulunmuyorsa; hastalığın dürtü kontrol bozukluklarına daha yakın olmasından dolayı 

psikiyatri tedavilerinde duygu durum dengeleyici ilaçları kullanmak psikiyatristler 

tarafından iyi bir seçenek olabilmektedir. 

KiĢide internet bağımlılığının yanı sıra depresif belirtiler varsa antidepresan 

tedavisiyle depresif belirtilerin sonlandırılması internet bağımlılığının tedavisini de 

olumlu yönde etkilemektedir. 

Ġnternet kullanımının haftanın günlerine, günün saatlere yayılımı, günlük 

toplam kullanım süresi, internetin kullanıldığı yer, kullanma amacı, kullanılan 
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ortamın özellikleri, internet kullanma isteğini etkileyen durumlar ve internet 

kullanımına direnç varsa, koĢulları öğrenilerek kiĢiye özel formüller geliĢtirilmelidir. 

Ġnternet bağımlılığı teĢhisi konulan kiĢilerden psikiyatrik öykü alınması ve 

değerlendirmesinin yapılması büyük önem taĢımaktadır.  

Ġnternet bağımlılığıyla ilgili psyhofarmakolojik araĢtırmalar ve çalıĢmalar 

fazla olmamasına rağmen yapılan çalıĢmalarda da ilaç tedavisinin birey üzerindeki 

etkisi önemli boyuttadır. 

 Hadley ve arkadaĢlarının (2008) yaptıkları araĢtırmada essitalopram 

kullanılarak internet bağımlılarının % 36‟sında önemli iyileĢme görülmüĢtür 

(Dell'Osso, Hadley, Allen 2008: 16). Sattar ve Ramaswamy‟nin (2004) vaka sunumu 

çalıĢmasında ise essitalopramın sanal oyun bağımlılığındaki kompulsif davranıĢı 

düzelttiği bildirilmektedir.  

Shapira ve arkadaĢlarının (2003)‟ın yaptıkları araĢtırmada ise internet 

bağımlılarının serotonin geri alım inhibitörleriyle (SSRI) tedavisinde %36‟sında 

kısmi düzelme, %22‟sinde ise tam düzelme olduğu görülmüĢtür (Jang, Hwang, 

Chois, 2008: 165-171).  

 Ġnternet bağımlılığı tedavisinde biliĢsel davranıĢçı kuramı öne süren Davis 

(2001) internet bağımlılığı tedavisinde 11 hafta süren biliĢsel davranıĢçı tedavi 

seanslarını önermiĢtir. BiliĢsel davranıĢçı tedavi sürecinde dikkat edilmesi gereken 

noktalar Ģöyledir. (Caplan 2002: 465-463):  

1.  Ġnternet defteri tutulması 

2. Bilgisayarın bulunduğu yerin değiĢtirilmesi ve ortak bir alana kurulması  

3.  Ġnternete girilecekse bile yanında birileri olduğu sırada internete girilmesi  

4. Ġnternete girme zamanının her zamanki saatlerden farklı saatlere 

kaydırılması, 

5. Bireyin internetten ayrı kalıp kalamadığının gözlenmesi 

6. Ergenin gerçek kimliğini gizleyerek farklı bir kimlikle internete girmesine 

son verilmesi  
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7. Yakın çevresinden internet ile ilgili bir sorununun olduğunu gizlememesi  

8. Ergenin sportif faaliyetlere yönlendirilmesi 

9. Ġnternete girme davranıĢına sıklıkla ara verilmesi  

10. Ergendeki basmakalıp düĢüncelerin sorgulanması   

11. Rahatlama ve gevĢeme egzersizlerinin yapılması  

12. Bireyin internete girdiği esnada hissettiklerini not etmesi 

13. Bireye farklı sosyal beceriler için alternatifler sunulması 

Henüz yeni tanıĢtığımız internetin sayısız yararları vardır. Ġnternetin kısa 

sürede benimsenmesi ve günlük yaĢamımızdaki yeri internete ne kadar ihtiyaç 

duyulduğunun bir göstergesidir. Bilgi toplumunun önemli bir parçası olacak çocuk 

ve gençlerin, sanal risklere karĢı önlem alması, hem kendilerinin hem de toplumun 

geleceği açısından önemlidir. 

Ülkemizde de internet bağımlılığı önemli bir sorun haline gelmektedir. 

Ġnternet bağımlılığı ile ilgili baĢvurular sıklıkla aĢırı internet kullanan kiĢilerin 

aileleri aracılığıyla ve öncelikle psikolog ve psikolojik danıĢmanlara olmaktadır. 

Ġlerleyen yıllarda bu sorunun Türkiye‟deki psikiyatri pratiğinde daha çok yer 

alacağını ve klinisyenlerin bu konuda farkındalıklarının olması gerektiği 

düĢünülmektedir. 

Sonuç olarak, internetin globalleĢen dünyanın en önemli aracı olduğu 

gerçeğini göz önünde bulundurarak, internet dıĢında kalınamayacağı gerçeğinden 

hareketle interneti doğru ve bilinçli kullanma eğitimi önem taĢımaktadır. 
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EKLER 

Ek 1. AraĢtırma Ġzin Yazısı 
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Ek 2. Anket Formu 

ĠNTERNET KULLANIM ÖLÇEĞĠ 
 Sevgili ArkadaĢlar, 

Ġlgili ölçekte yer alan sorular internet kullanımına yönelik tutumlarınızı öğrenmek 

amacıyla hazırlanmıĢtır. Bu amaçla hazırlanan ölçekte 30 madde bulunmaktadır. Sizden 

istenen her maddeyi dikkatlice okumanız, size en uygun olan cevabı dikkatlice 

yanıtlamanızdır. Lütfen tüm soruları yanıtlayınız. 

 Size verilen listeye adınızı yazmanıza gerek yoktur. Duyarlılığınız için teĢekkür ederim. 

Yıldız KARAKAYA 

KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU 

1.YaĢ durumunuz:  (  )14 yaĢ  ( ) 15 yaĢ   (  )16 yaĢ    (  )17 yaĢ     (  )18 yaĢ

2. Sınıfınız:

(   )9     (   ) 10                 (   )11      (   )12. sınıf 

3. Cinsiyet:

(  )E (  )K 

4. Annenizin yaĢı:  (  )30-36 yaĢ      (  )37-43 yaĢ         (  )44-50  yaĢ       (  )51 yaĢ ve üzeri 

5. Annenizin eğitim durumu:

(  )Okuryazar değil 

(  )Ġlköğretim 

(  )Ortaöğretim 

(  )Lisans  

(  )yüksek lisans 

6. Annenizin iĢi:

( ) ev hanımı      (  )memur         (  ) iĢçi        (  )serbest meslek      (  ) emekli  

7. Babanızın yaĢı: (  )30-36 yaĢ      (  )37-43 yaĢ         (  )44-50  yaĢ        (  )51 yaĢ ve üzeri 

5. Babanızın eğitim durumu:

(  )Okuryazar değil 

(  )Ġlköğretim 

(  )Ortaöğretim 

(  )Lisans  

(  )yüksek lisans 

6. Babanızın  iĢi:

(  ) çalıĢmıyor      (  )memur         (  ) iĢçi        (  )serbest meslek      (  ) emekli 

7.aylık geliriniz:

(  )976 lira ve altı                    (  )2.000-2.999 tl arası (  )4.000 tl- üzeri 

(  )977-1999 tl arası                   (  )3.000-3.999 tl arası 
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Evet Hayır Bazen 

1.Ġnternet kullanmanın faydası olduğu kadar zararının olduğunu da düĢünüyorum.

2.Ġnternette vakit geçirmediğim zaman keyifsiz, hırçın, sinirli olurum.

3.Ġnternette vakit geçirmeme engel olunduğunda sinirlenirim.

4.ĠĢverimim ve performansım internet kullanımı yüzünden olumsuz etkilenir.

5.Sosyal medyada takipçi sayımın artmasının popülerliğimi artırdığını düĢünürüm.

6.Ġnternete kendi odamda bağlanmayı diğer ortamlara göre tercih ederim.

7.Ġnternette sık vakit geçirdiğimden, ailemi ve arkadaĢlarımı ihmal ettiğimi 
düĢünüyorum. 

8.Ġnternetteyken günlük hayatın sorunlarını düĢünmek zorunda olmuyorum.

9.Ġnternette vakit geçirmeyi, dıĢarıda arkadaĢlarımla vakit geçirmeye tercih ederim.

10.Ġnternet nedeniyle gece geç saatlere kadar oturup uykusuz kalırım.

11.Ġnternet hayatımın önemli bir parçasını oluĢturur.

12.ArkadaĢlarımla internet ortamında konuĢmak, yüz yüze konuĢmaktan daha rahat
hissettirir. 

13.Ġnternette zaman geçirirken kendimi daha az yalnız hissederim.

14.Kendimi  tekrar internete girmeyi hayal ederken bulurum.

15.Ġnternet ortamında edinilen dostluklar sayesinde geniĢ çevre edindiğimi

düĢünüyorum. 

16.Ġnternette sık vakit geçirmemin yanlıĢ olduğunu bildiğim halde kendimi 

durduramam. 

17.Ġnternete girmediğim zaman bunun eksikliğini hissederim.

18.Ġnternette insanlarla sohbet ederken gerçek kimliğimi gizlerim.

19.Ailem internete sık girmemden Ģikayetçi olmasına rağmen bu konuda kendimi 

tutamıyorum. 

20.Okulda veya çevremde arkadaĢlıklar edinmekte güçlük çekerim. 

21.Kendimi bir arkadaĢ grubunun parçası olarak hissetmiyorum.

22.Hiç kimse beni gerçekten iyi tanımıyor.

23.Ġlgilerim ve fikirlerim çevremdekilerce önemsenmez.

24.Kendimi diğer insanlardan soyutlanmıĢ hissederim.

25. Çevremde birçok insan vardır ancak onlar için önemli olmadığımı düĢünürüm.

26.DıĢadönük bir insanım. 

27.Annem/babam günlük hayatta sıklıkla internette vakit geçirirler.

28.Ailem görüĢlerim,fikirlerim,duygu ve ihtiyaçlarımla ilgilenmezler.

29.Ġnternet kullanmaya ayırdığınız zamanı belirtiniz.

(  )Haftada 1-5 saat   (  )Haftada 6-10 saat     (  )Haftada 11-15 saat  
 (  )Haftada 16-20 saat      (  )Haftada 21-25 saat   (  )Haftada 26-30 saat  

(  )Haftada 31 saat ve üzeri 
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